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Inngangur 
Í smáriti þessu er skoðað hvar kirkjur stóðu í Skagafirði frá kristnitöku til 

nútíma og stuttlega kynnt hvernig kirkjuhaldi og búnaði var háttað fyrr á 

öldum. Um kirkjur og kirkjugripi á seinni öldum má lesa í ritflokknum 

Kirkjur Íslands 5. og 6. bindi, sem Húsafriðunarnefnd ríkisins, Þjóðminja-

safn Íslands, Biskupsstofa, Fornleifavernd ríkisins og Byggðasafn Skag-

firðinga gáfu út árið 2005.  

 

Rit þetta er uppfærð útgáfa af smáritinu Kirkjur og bænhús í Skagafirði sem 

kom út árið 2000. Að baki því lá efni sem unnið var fyrir sýninguna: Heyr 

himnasmiður - Kirkjur og kirkjumunir í Skagafjarðarprófastsdæmi, sem sett var 

upp á Hólum í Hjaltadal árið 1999 og efni sem varð til við vinnu og sýn-

ingargerð með nemendum 8. bekkjar í Varmahlíðarskóla árið 2000. Við 

þá útgáfu hefur nú verið bætt efni frá fornleifarannsóknum síðustu ára 

og úttektum á rituðum heimildum um elstu kirkjur. Þær eru einkum sög-

ur, bréf og máldagar, sem eru eignaskrár sem biskupar létu taka saman 

fyrir kirkjur í biskupsdæminu. Því miður eru máldagarnir oft gloppóttir 

því margir hafa glatast, en þeir eru góðar heimildir um kirkjurnar á þeim 

tíma sem þeir eru skrifaðir þótt þeir geti yfirleitt ekki um hvenær kirkja 

var byggð eða vígð. Listi yfir aðrar helstu heimildir eru aftast í ritinu. 

 

Á undanförnum árum hefur athygli starfsmanna Byggðasafns Skagfirð-

inga beinst að kirkjustöðum með grafreitum sem voru í notkun fyrir 

1300. Áhersla er lögð á að kanna hvort grafið hafi verið á öllum kirkjum 

fyrstu aldir kristni í landinu. Kirkjurannsóknin fer fram með stuðningi 

framkvæmdastjóra Hólarannsóknarinnar og bandaríska rannsóknar-

teymisins SASS, Skagafjörður Archaeological Settlement Survey, sem 

stundað hefur jarðsjár- og fornleifarannsóknir í Skagafirði um árabil. 

 

Smárit þetta verður uppfært jafnóðum og nýjar upplýsingar fást um elstu 

kirkjustaði og kirkjugarða. 
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Hvernig birtast elstu kirkjurnar?   
ăĊ hinni fyrstu kristni var hverjum heimilt aħ l§ta gera kirkju § s²num bæ, 

og hefir þar væntanlega ráðið mestu um rausn jarðeigandans og trúmála-

viħhorf hansò1 skrifaði Þormóður Sveinsson frá Goðdölum um miðja 

20. öld. Rannsóknir á elstum kirkjustöðum í Skagafirði benda til þess að 

hugsanlega hefur um þriðjungur jarðeigenda reist sín eigin guðshús2 og 

vísbendingar eru um að fólk hafi verið grafið á yfir hundrað stöðum fyrir 

1300. Uppgröftur 2003-2004 í Keldudal í Hegranesi og könnun á Steins-

stöðum í Tungusveit sumarið 2008, leiddu í ljós kirkjugarða, þar sem 

kristnir menn höfðu verið lagðir til hinstu hvílu, en engar ritheimildir eru 

til um þessa grafreiti. Þannig er það sennilega víðar og búast má við að 

óskráðir kirkjustaðir minni á sig er fram líða stundir.  

 

Fleiri áður óþekktir kristnir grafreitir frá 11. öld hafa komið úr kafinu á 

síðustu árum. Uppgröftur að Neðra-Ási í Hjaltadal 1998 leiddi í ljós 

kirkjugarð. Örnefni þar í túni benti til bænhúss fyrr á öldum. Engar sagn-

ir voru um kirkjugarð þar og almennt hefur verið talið að bænhús hefðu 

ekki haft grafarleyfi.3 Fundir þessir hafa styrkt þá hugmynd að fyrstu 

kirkjurnar hafi sennilega flestar veriħ ăheimiliskirkjur í tengslum við 

heimagrafreitiò.4 Mannabeinafundir að Hafsteinsstöðum, Holtsmúla og 

Hjaltastaðahvammi þar sem engar ritheimildir eru til um kirkjur benda 

einnig til kirkjugarða, en þá staði þarf að kanna betur. 

 

Sóknarskipan hefir verið breytt eftir því hvernig byggð hefur þróast. 

Sóknarmörk hafa víða verið leyst upp frá því fyrst var skipað sóknum, af 

kirkjupólitískum ástæðum, til hagræðingar og vegna náttúruhamfara.  

                                                           
1 Þormóður Sveinsson, 1954. Bls. 24. 
2 Sigríður Sigurðardóttir, 2008. Kirkjustaðir miðalda í Skagafirði. Rannsóknarskýrslur Byggða-
safns Skagfirðinga nr.78. Guðný Zoëga, 2008. Greinargerð um fornleifarannsóknir í Skaga-
firði 2008, hjá BSk. 
3 Vísbendingar eru um að orðið bænhús hafi verið notað um allar smærri kirkjur, hvort sem 
þær voru með graftarleyfi eða ekki. Um þetta vitna m.a. örnefni á nokkrum stöðum þar 
sem kirkjur stóðu áður, samanber Bænhúsvöll á Stóru-Ökrum í Blönduhlíð þar sem Akra-
kirkja stóð, en hún var lengst af alkirkja, og Bænhúsvöll í Vík þar sem Víkurkirkja stóð, sem 
var hálfkirkja. Báðar kirkjurnar voru starfræktar fram á 18. öld. Mannabeinafundur og 
munnmæli um bænhús á Burðarhóli á Gili benda til hvar kirkja stóð fyrir 1300 og að þar 
var grafið, en ritheimildir frá 14. öld um guðshús á Gili geta þess að heimilisfólk þar eigi að 
grafa í Sjávarborgarkirkjugarði. Í 9. Jarðabók frá 1709-1713 er oft talað um bænhús til forna 
þar sem áður stóðu kirkjur samkvæmt máldögum svo sem í Bjarnastaðahlíð í Vesturdal, 
Flatatungu á Kjálka, Skálá í Sléttuhlíð, Haganesi í Fljótum og Tungu í Stíflu.  
4 Orri Vésteinsson, 1998. Bls. 14. 
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Vísbendingar eru um að kirkjueigendum hafi verið heimilað að breyta 

kirkju í bænhús fremur en að leggja hana niður þegar sóknarskipan var 

komið. Þá má vel vera að fólk hafi fengið leyfi til að byggja bænhús 

fremur en kirkjur með fullum réttindum er tímar liðu. 

 
Umhverfis elleftu aldar kirkjugarðinn í 
Keldudal í Hegranesi sem grafinn var upp 
2003-20045 var torfhlaðinn hringlaga 
garður. Grafreitinn var hætt að nota fyrir 
1200. Engar ritheimildir eru til, hvorki 
um kirkju né grafreit. Þarna stóð 20 m2 
stafverkskirkja þar sem jarðsungnar voru 
að minnsta kosti 3 kynslóðir. Mynd. 
GZ. 
 
 
 
 
 
Á myndinni sést hvar kirkjan á Seylu 
stóð sunnan bæjarlækjar (grár flötur). 
Norðan við lækinn í efra horni til vinstri 
er bæjarhóllinn. Gráa myndin er úr jarð-
sjá og sýnir svo ekki verður um villst 
hringlaga kirkjugarð utan um ferning þar 
sem kirkjan hefur staðið. Mynd. SASS. 
 
Vafalaust hefur þurft leyfi biskups til að reisa kirkjur og vígja reit til að 

grafa lík í, sem var jafn mikilvægur og kirkjuhúsið sjálft. Kristnir grafreitir 

tengdust minningu látinna ástvina og gegndu sama hlutverki og heiðnir 

fjölskyldugrafreitir áður. Trúlegt þykir að fólki hafi þótt hús vígt Guði 

tryggja ăblessun og vernd sem ekki hv²ldi aħeins yfir grafreitnum heldur 

öllu búinu og þeim sem þar bjugguò.6 Að eiga eigin grafreit gat verið 

vandi og mönnum var ekki gert auðvelt fyrir með það þegar kom fram á 

12. öld. Bónda, sem hafði fengið leyfi til að láta grafa ăsig eħa bºrn s²n 

eða konu s²naò ² eigin grafreit § 11. ºld, var betra að halda því innan fjöl-

                                                           
5 Guðný Zoëga, Þór Hjaltalín, 2003. Kirkjugarður í Keldudal í Hegranesi. Rannsóknarskýrslur 
Byggðasafns Skagfirðinga. Drög að skýrslu 2003. Guðný Zoëga, 2008. Bls. 10-11, 21; Guð-
ný Zoëga, 2008. Keldudalur í Hegranesi. Fornleifarannsóknir 2003-2007. Smárit Byggða-
safns Skagfirðinga X, 2008. 
6 Hjalti Hugason, 2000. Bls. 186. 
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skyldunnar. Īv² ăīegar er hann hefir nokkurn mann annan l§tiħ grafa, ī§ 

er hann skyldur aħ taka viħ ºllum l²kum īaħan fr§ò.7 Semsagt ef fólk af 

góðmennsku sinni jarðaði einhvern utan fjölskyldunnar þá gat hver sem 

var heimtað það sama. Bóndi varð einnig að fæða þá sem komu með lík 

til kirkju hans viħ ăfimmta mann, og hross og eyk ef īeim fylgirò.8 At-

hæfið var lögfest. ăTil īeirrar kirkju skal l²k fÞra sem biskup lofar gröft 

að. Bóndi sá er þar býr á gröft uppi að láta, og skal þar grafa sem hann 

lofar, eða prestur sá er þar er, ef búandi er eigi hjá eða kveður hann ekki 

aħò.9 Varð að leyfa að grafið væri í garðinum, nema önnur graftarkirkja 

væri innan hrepps.10  

Uppgreftir vitna um að umbúnaður dauðra á fyrstu öldum var vandaður. Lík voru 
vafin lín- eða ullardúkum eða klædd fötum og yfirleitt var búið um þau í trékistum 
eins og þetta litla 11. aldar barn sem lá í kirkjugarðinum í Keldudal. 
 

Á 13. og 14. öld má búast við að sóknarkirkjugarðar hafi verið í aðalhlut-

verki sem legstaðir fólks sem ekki átti aðgang að heimagrafreit, og gera 

má ráð fyrir að þeim hafi fækkað hratt. Árið 1394 átti Sjávarborgarprest-

ur að þjóna hálfkirkjunni að Gili í Borgarsveit11 annan hvern helgidag frá 

Mikaelsmessu til fardaga og framkvæma allar prestskyldur þar aðrar en að 

grafa lík. Þau átti að flytja til Sjávarborgar og grafa þar. Gilskirkja hefur 

þá verið búin að missa graftarleyfið því þar var grafið einhvern tíma fyrr. 

Um það vitna mannabein sem komu upp úr kristnum grafreit þar 1960.12 

 
Skipulag, sóknir 
Miðað við þjónustuskyldur og embættisverk presta á fyrstu öldum kristni 

og fjölda guðshúsa er ljóst að eftirspurn eftir prestum og djáknum hlýtur 

                                                           
7 Grágás, 2001. Bls. 6. 
8 Grágás, 2001. Bls. 7. 
9 Grágás, 2001. Bls. 5. 
10 Grágás, 2001. Bls. 6. 
11 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III, 1896. Bls. 430. 
12 Byggðasaga Skagafjarðar I, 1999. Bls. 320. 
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að hafa verið mikil. Þegar biskupar skiptu bæjum milli sókna hafa þeir 

þurft að taka tillit til þess hve mörg guðshús myndu tilheyra hverri sókn 

og hve mörg býli teldust tíundarskyld og nægðu fyrir uppihaldi sóknar-

prests og mikilvægasta kirkjubúnaði. Hugsanlega hefur einhver fjöldi 

smábýla og hjáleiga verið óskattskyld. Snemma var kveðið á um að eyði-

býli og öreigakot ættu ekki að greiða ljóstoll.13 Í máldögum kemur fram 

hve margir bæir eru tíundarskyldir til hverrar sóknarkirkju og þeir virðast 

vera jafnmargir allt tímabilið 1300-150014, sem bendir til að bæjartala hafi 

lengst af verið sú sama frá því skipað var til sókna. 

 

Í tíundarlögum 1096 er talað um s·knir. ăĪar er byscop fer um fiordung 

þa scal hann segia til at kirkio sócnom í hrepp hveriomò.15 Sóknarkirkju-

formið gæti hafa byrjað að mótast í Skagafirði á 11. öld en það hefur 

varla komist í fast form fyrr en á fyrri hluta 12. aldar, á dögum Jóns 

Ögmundarsonar biskups. Talið er að sóknarskipulagið hafi yfirleitt ekki 

verið fullmótað fyrr en á 13. öld.16 Einn presta Hóladómkirkju þjónaði 

kirkjunni á Miklabæ í Óslandshlíð árið 125517 sem gæti vitnað um að 

prestar dómkirkjunnar hafi tekið að sér afleysingar. Þegar sóknarskipan 

var komin á urðu biskuparnir að útvega söfnuðunum presta18 og hefur 

það vafalaust gilt um afleysingar eins og fastar stöður.   

 

Bæir sem sóttu guðsþjónustu að sömu kirkju mynduðu sóknir. Við skip-

an sókna má segja að bæjum, kirkjum og grafreitum hafi veriħ ăsafnaħò ² 

stærri einingar og farið að flokka kirkjur eftir hve mikla þjónustu þær 

veittu. Að bænhúsi lá t.d. einungis heimilið sem að því stóð. Sóknir 

landsins mynduðu prestaköll þar sem prestar þjónuðu öllum kirkjum 

innan hvers kalls og var ein sókn (þing) eða fleiri í hverju prestakalli. 

Prestar fengu kirkjujarðir (kirkjulén) til búskapar og bjuggu eins og þær 

væru þeirra eigin eign. Margir urðu stórauðugir.  

 

Svokölluð staðarmál má rekja til þess að páfi krafðist þess á 12. öld að 

bændur, sem höfðu reist kirkju og helgað Guði hús og stað, hættu að 

                                                           
13 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III, 1896. 472. 
14 Þormóður Sveinsson, 1954. Bls. 45. Árni Daníel Júlíusson, 1995. Bls. 103.  
15 DI . Íslenzkt fornbréfasafn I, 1857-76. Bls. 80. Biskup átti að segja til um hvernig haga 
skyldi kirkjusóknum í hverjum hrepp. 
16 Einar Laxness, i-r, 1995. Bls. 41. 
17 Sturlunga saga II, 1946. Bls. 197. 
18 Björn Þorsteinsson, 1978. Bls. 74. 
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haga sér eins og þeir ættu þá sjálfir og áttuðu sig á að kirkjan ætti það 

sem búið væri að gefa henni og samþykktu umboð biskupa til að gæta 

hagsmuna kirkjustaðanna. Bændur gætu hins vegar fengið þá að léni 

(láni, leigu gegn greiðslu) frá biskupum. Þannig vildi kirkjan ná fullum 

yfirráðum yfir kirkjustöðunum og treysta vald sitt. Fjölskyldur, sem upp-

haflega reistu kirkjur og höfðu lagt eignir og afgjöld jarða til þeirra og 

áskilið ăbÞħi s®r og niħjum s²num umr§ħ yfir īeim og tekjum īeirraò19, 

urðu vægast sagt óánægðar og mótmæltu þessu harðlega. Væringar sem 

af þessu leiddu fléttuðust saman við valdabaráttu milli fjölskyldna og ætta 

á 13. öld og grimmileg átök milli kirkjunnar og veraldlegra höfðingja.20 Í 

þeim átökum hafði kirkjan betur og Noregskonungur náði yfirtökum í 

hinu veraldlega vafstri. Kirkjan hóf að safna til sín jarðeignum í stórum 

stíl og um siðaskipti átti hún um 45% jarðeigna á landinu, sem þá gengu 

til konungs.   

 

Á 14. öld var búið að flokka kirkjurnar eftir stöðu þeirra, sem fór eftir 

því hve oft þeim var þjónað og messað, í dómkirkjur, alkirkjur, hálf-

kirkjur (einnig fjórðungs- eða þriðjungskirkjur) og bænhús.21 Æðstar og 

veglegastar voru dómkirkj urnar á biskupsstólunum þar sem messað var 

hvern helgan dag og þeim tilheyrðu vígðir grafreitir til greftrunar.  

 

Á alkirkjum , höfuðkirkjum (beneficum) var messað hvern helgan dag 

og þar voru einnig kirkjugarðar. Sóknarkirkjurnar virðast ýmist hafa verið 

hálf- eða alkirkjur til að byrja með. Á 15. öld voru þær allar alkirkjur. 

Djákni aðstoðaði prest ef margar hálfkirkjur heyrðu undir sóknarkirkju. 

Djáknar máttu messa, en ekki vígja eða jarða. 

 

Á hálfkirkjum , útkirkjum (annexíum) var messað annan hvern helgan 

dag. Þeim tilheyrðu vígðir kirkjugarðar þar sem mátti grafa lík. Réttindi 

hálfkirkna virðast hafa minnkað stig af stigi eftir því sem aldir liðu og 

mörgum hálfkirkjum og einstaka alkirkjum var breytt í bænhús. 
 

                                                           
19 Einar Laxness, s-ö, 1995. Bls. 53. 
20  Þessi barátta birtist m.a. í átökum milli valdaætta og biskupa í Sturlunga sögu, sem að 
mestu gerist á 13. öld. Þar koma fyrir helstu höfðingjar Skagfirðinga og bæir nefndir þar 
sem þeir bjuggu eða voru þeim tengdir með ýmsum hætti. Af þeim 57 bæjum sem þar eru 
nefndir í Skagafirði voru 42 kirkjustaðir, sem flestir urðu eign kirkjunnar á 13.-14. öld. 
21 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V, 1898. Bls. 360. 
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Bænhús, heimiliskapellur. Vísbendingar eru um að bænhúsin hafi verið 

arftakar 11. ð 12. aldar kirkna með vígðum heimilisgrafreit. Samkvæmt 

elsta kristnirétti þurftu öll guðshús leyfi til að gifta, skíra eða veita sakra-

mentið. Það breyttist. Á 14. öld var búið að flokka kirkjurnar eftir þjón-

ustustigi og taka flest leyfi af minnstu kirkjunum, nema biðjast fyrir. Í 

biskupstilskipun frá 1327 segir aħ ekki megi ăkonur leidast j kirkiu ad 

Bænhvsum. edur Börn skijraz edur hion samannvijgiast. og huorgi nema 

ad soknarkirkiuò.22 Á prestastefnu á Flugumýri árið 1595 var ályktað að 

það skuli standa sem í Kristnirétti sagði ăad BÞnhws skuli slijk þýrmsl 

sem alkyrkiur. auk helldur halfkirk[i]ur sijn frijheit hafaò23, ef eigendur 

þeirra haldi þeim vel við og forsmái þau ekki. Skilgreining um bænhús 

virðist ekki alltaf sú sama því í 9. bindi Jarðabókar frá 1709-1713 er frem-

ur talað um öll smærri kirkjuhús sem bænhús en ákveðið fyrirkomulag. 

 

Í Skagafirði var eitt klaustur, nunnuklaustur af reglu Benediktína á Stað í 

Reynisnesi, Reynistað eins og nú heitir, sem starfaði frá 1295ð1552. 

Annað tveggja nunnuklaustra á landinu. Hitt var á Kirkjubæ fyrir sunnan. 

 

Eftir siðaskiptin, á árunum 1550-1555, var fjöldi hálfkirkna og bænhúsa 

lagður niður og þeim fækkaði jafnt og þétt fram á 18. öld. Til er skrá yfir 

hálfkirkjur í Fells-, Barðs-, Holts- og Knappsstaðaþingum24 árið 1479 og 

nokkrum árum fyrr, árið 1461, var tekin saman skrá yfir alkirkjur í hérað-

inu. Megi ganga út frá því að alkirkjurnar hafi verið sóknarkirkjur má ætla 

að þær hafi þá verið 25: Knappstaðakirkja í Stíflu, Fellskirkja í Sléttuhlíð, 

Höfðakirkja og Hofskirkja á Höfðaströnd, Miklabæjarkirkja í Óslands-

hlíð, Hóladómkirkja í Hjaltadal, Viðvíkurkirkja í Viðvíkursveit, Áskirkja 

og Rípurkirkja í Hegranesi, Þverárkirkja, Flugumýrarkirkja, Miklabæjar-

kirkja og Víðivallakirkja í Blönduhlíð, Silfrastaðakirkja, Hofskirkja og 

Goðdalakirkja í Vesturdal, Mælifellskirkja á Fremribyggð, Reykjakirkja í 

Tungusveit, Víðimýrarkirkja, Geldingaholtskirkja, Glaumbæjarkirkja á 

Langholti, Reynistaðarkirkja, Sjávarborgarkirkja í Borgarsveit, Fagranes-

kirkja á Reykjaströnd og Hvammskirkja í Laxárdal. Hugsanlega voru 

einhverjar hálfkirkjurnar einnig sóknarkirkjur, eins og Ketukirkja á Skaga, 

                                                           
22 DI . Íslenzkt fornbréfasafn II, 1893. Bls. 638. Ekki mátti leiða konur í kirkju í bænhúsi 
(eftir barnsburð), skíra börn eða gifta hjón. 
23 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 506. Bænhús átti að halda 
helgi sinni og hálfkirkjur fríðindum sínum.  
24 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V, 1898. Bls. 355. 
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en þessum 25 alkirkjum þjónuðu 32 prestar. Sumar sóknarkirkjur, eins og 

Ábæjarkirkja, voru óstarfhæfar svo áratugum skipti.25  

 

Ýmsar breytingar voru gerðar á stöðu kirknanna frá öld til aldar. Árið 

1590 breytti Guðbrandur biskup t.d. stöðu Víðivallakirkju úr alkirkju í 

hálfkirkju meħ īÞr skyldur og ărentu sem fullmegtug halfkirkia a ad hafa. 

born ad skijra. hion saman ad vigia. tijunder og tolla hennar ad takaò.26 

Víðivallakirkja var sóknarkirkja í eigu bónda. Skyldur hans breyttust ekki 

gagnvart kirkjunni því hann átti áfram aħ gjalda henni nÞga ăpeninga 

henni til sæmdar og þeim presti til gagns og vppheldis. se, þar verdur 

prestz embætti fremiandi. īa hann er til kuaddur og īorf gioristò.27 

Kirkjan hélt stöðu sinni sem sóknarkirkja en við breytinguna varð hún 

annexía frá Miklabæ og var þjónað þaðan. 

Á prestastefnu á Flugumýri árið 1595 ræddu menn hvernig bregðast ætti 

við hálfföllnum hálfkirkjum í bændaeign sem ekki væru lengur nýttar 

með tilhlýðilegum hætti. Nefnt var dæmi um að menn geymdu í þeim 

reiðing og aðra óviðkunnanlega gripi og jafnvel hýst í þeim sauðfé.28 

Jarðeigendurnir hirtu sjálfir tíundir, ljós- og heytolla, en heimtuðu vín og 

bakstur og önnur útlát frá alkirkjunum. ăSomuleidiz vorum vier og til 

skodunar kallader vm hinar halfkyrkiur sem vel er vid magt halldnar. 

huort prestarner [sie] skylldugier ad predika edur embætta a þeim so sem 

ad fornu hefur verit eda sialldnarò.29 Álitu prestar réttlætanlegt að þjóna á 

þeim hálfkirkjum sem vel vÞri viħ haldiħ ămed alltare. messuklædum. 

kaleik og audru. sem gudz huse rÞkilega holldum Ber ad hafaò.30 Þeir 

bændur sem ekki gátu haldið kirkjum sínum í lagi urðu að láta tíund og 

tolla renna til sóknarkirkjunnar. Er tímar liðu gerðust kirkju- og bæn-

húsaeigendur þvermóðskufullir gagnvart sóknarprestum og afsögðu að 

láta þá njóta heytolls þegar þeir þjónuðu hjá þeim. Sögðust eiga tollinn 

sjálfir. Biskup sagði það skyldu bænda að láta prest hafa hey þegar hann 

                                                           
25 DI. Íslenzkt fornbréfasafn XI,1 (1310-1544), 1915. Bls. 23. 
26 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 440. Með skyldur og gjöld 
sem hálfkirkja með fullum réttindum hafði, s.s. að skíra og gifta. 
27 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 440. Bóndi átti að leggja nóg 
fé til kirkjunnar, svo sæmd væri að og hægt að greiða presti laun.  
28 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 288. 
29 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 288. Vel við haldnar hálf-
kirkjur voru skoðaðar og metið hvort skylda ætti presta til að sinna þeim eins og til forna. 
30 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 506. Að veita þeim þjónustu 
við altarið, sjá þeim fyrir messuklæðum, kaleik og öðru eins og vel höldnu Guðshúsi bar. 
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þjónustaħi ăso sem vijsa og vane hefur verid til fra īui fyrsta ad kristin-

domurinn var lºgtekinn hier j landiò31 og skoraði á presta að neita erfið-

um bændum um þjónustu á kirkjum þeirra og skikka þá til að sækja þjón-

ustu til sóknarkirkju ella mæta dómi konungs.  

 

Embætti kirkjunnar  
Páfi var æðsti maður kirkjunnar til 1550, í kaþólskri tíð hérlendis.  

 

Erkibiskup  var æðstur í hverju erkibiskupsdæmi í kaþólskri tíð. Hann 

bar ábyrgð á kjöri og vígslu biskupa og hafði eftirlit með biskupsdæmun-

um. Íslenska kirkjan, sem tilheyrði rómversk-kaþólsku kirkjunni til siða-

skipta, laut erkibiskupi í Brimum til 1104, þá erkibiskupi í Lundi til 1153 

og síðast erkibiskupnum í Niðarósi til 1537.   

 

Biskupar höfðu vald til að vígja presta, guðshús, kirkjugarða og ákveða 

um helgihald. Aðalvopn kaþólskra biskupa gegn óhlýðni voru bannfær-

ingar, sem var útskúfun úr samfélagi við Guð og menn. Biskupar urðu 

æðstu menn kirkjunnar í lúterskum sið. Biskupsdæmin voru tvö Hóla- og 

Skálholtsbiskupsdæmi, en eftir 1799 var allt landið sameinað undir einn 

biskup, yfir Íslandi. Vígslubiskupar þjóna í sitt hvoru biskupsdæminu.    

 

Offisialar voru ráðsmenn, gjaldkerar kaþólsku biskupsstólanna.  

 

Prófastar voru yfir ákveðnum umdæmum, prófastsdæmum. Svo er enn. 

Prófastar innheimtu biskupstíundir og sektir, nefndu menn í dóma og 

lögðu á refsingar fyrir smábrot gagnvart kirkjunni á hinum kaþólska tíma.  

 

Prestar og djáknar voru í þjónustu kirkjueigenda, bænda, fram á 12. - 

13. öld, þegar þeir urðu undirmenn biskupanna. Höfuðprestar eða hefð-

arklerkar voru prestsvígðir goðorðsmenn á 11.-12. öld og lénsherrar á 

13.-14. öld. Framan af þjónuðu þeir eigin kirkjum eða leigðu presta til 

þjónustugerða.32 Þinga- eða sóknarprestar á kirkjum og bænhúsum þjón-

uðu í kirkjusóknunum (þingunum).33 Ýmist var talað um kirkju- eða kap-

ellupresta. Djáknar aðstoðuðu presta og þjónuðu við alkirkjur.  

                                                           
31 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 644. Svo sem vani hafði 
verið frá því kristindómur var lögtekinn í landinu. 
32 Björn Þorsteinsson, 1978. Bls. 121. 
33 Laun presta voru misjöfn eftir öldum. Á 12. öld var miðað við tvö kýrverð. 
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Prestum fækkaði fyrstu §rin eftir siħbreytingu. ăĪeir vildu ekki v²gjast 

sakir siħskiptannaò34, segir í Fitjaannál, og gamlir prestar sögðu af sér. 

Var brugðið á það ráð að vígja lögréttumenn og aðra óskólagengna menn 

til prestsembætta. Fólk vildi ekki þýðast hinn nýja sið fyrst í stað og ein-

hverjir prestanna mótmæltu þar til þeir voru skikkaðir til að gegna boði 

konungs og standa skil á opinberum gjöldum og sinna skyldu sinni eða 

sleppa kallinu.35  

 

Prestar voru fjölmennasta embættisstétt landsins frá 11. til 20. aldar. Í 

byrjun 20. aldar voru um 200 sóknarbörn á hvern prest en um miðjan 

annan áratuginn þjónaði hver prestur 800 íbúum að meðaltali, sem helg-

aðist af fækkun í prestastéttinni á móti mikilli fólksfjölgun. 
 

 

Prestaköll og sóknir 
Sóknarskipan hefur oft verið breytt við sameiningar og nýskipanir fyrr á 

öldum og fjölgun íbúa á vaxandi þéttbýlisstöðum, einkum á 20. öld.  

 

Undir lok 19. aldar og á 20. öld voru nokkrar sóknir lagðar niður, svo 

sem Fagranes- og Sjávarborgarsóknir, sem lögðust til Sauðárkróks 1892-

3 og Miklabæjarsókn í Óslandshlíð, Höfðasókn og Stórholtssókn sem 

lögðust af um svipað leyti. Á seinni hluta 20. aldar voru sóknarkirkjurnar 

að Ábæ og Knappstöðum lagðar niður36 og haustið 2008 var Mælifells-

prestakall lagt niður og sameinað Miklabæjarprestakalli. Þá voru 4 presta-

köll og 19 sóknir í Skagafjarðarprófastsdæmi auk Siglufjarðarprestakalls. 

Prestaköllin voru: Sauðárkróks-, Miklabæjar-, Glaumbæjar-, Hofsós- og 

Hólaprestakall. Sóknirnar eru: Ketu-, Hvamms-, Sauðárkróks-, Rípur-, 

Reynistaðar-, Glaumbæjar-, Víðimýrar-, Reykja-, Goðdala-, Silfrastaða-, 

Miklabæjar-, Flugumýrar-, Hofstaða-, Viðvíkur-, Hóla-, Hofsóss-, Hofs-, 

Fells- og Barðssókn. 

 

Í Sauðárkróksprestakalli eru sóknarkirkjur á Sauðárkróki, Hvammi í Lax-

árdal og Ketu á Skaga. Sjávarborgarkirkja, sem einnig er í prestakallinu, er 

ekki sóknarkirkja. Í Glaumbæjarprestakalli eru sóknarkirkjur að Glaum-

bæ, Víðimýri, Reynistað og Ríp. Í Miklabæjarprestakalli eru sóknarkirkjur 

                                                           
34 Annálar 1400-1800 I, Fitjaannáll, 1927-1932. Bls. 48. 
35 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar, 1919-1942. Bls. 387-8. 
36 http://kir kjan.is/um/aflagdar. 

http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Sau%C3%B0%C3%A1rkr%C3%B3kskirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Hvammskirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Hvammskirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Ketukirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Glaumb%C3%A6jarkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Glaumb%C3%A6jarkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%AD%C3%B0im%C3%BDrarkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Reynista%C3%B0arkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=R%C3%ADpurkirkja&action=edit&redlink=1
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14. öld    1686/95   1842 
Hvammur í Laxárdal  27+         29     28 
Fagranes     15    12     13 
Sjávarborg      7      4       6 
Ríp       15+     14 
Víðimýri    12+    13     13 
Glaumbær   15    16    15 
Reykir       10     12     17 
Mælifell     8       9 
Goðdalir     10    10     16 
Hof í Vesturdal  4      3      4 
Ábær        6      6      6 
Flatatunga      2     2      2 
Silfrastaðir       6      6       7 
Víðivellir      5      2-4      2-4 
Miklibær í Blönduhlíð      8      7-9       7-9 
Flugumýri  4-7    15 (1880) 
Þverá   13            
Hofsstaðir        9     5       6 
Viðvík      13      11     10 
Hólar      23     20     21 
Miklibær  í Óslandshlíð     9+      7       7 
Hof      28+      25     26 
Höfði        4      4       5 
Fell       21    17     17 
Barð       26     22     22 
Knappsstaðir     10     8       9 
Holt   - 18  17       

       

 

að Miklabæ, Silfrastöðum, Flugumýri, Mælifelli, Reykjum, Goðdölum og 

Hofsstöðum. Ábæjarkirkja, sem einnig er í prestakallinu, er ekki sóknar-

kirkja. Í Hofsós- og Hólaprestakalli eru sóknarkirkjur að Hofsósi, Felli, 

Hólum, Viðvík, Hofi og Barði. Knappstaðakirkja og Grafarkirkja heyra 

einnig til Hofsóssprestakalls, en þær eru ekki sóknarkirkjur. 

 
Fjöldi  lögbýla í sóknum í Skagafirði 1300-190037 

Tíundarskyldum bæjum hefur fækkað lítið eitt á þeim 500 árum sem hér er litið til. Þó má 
merkja fjölgun þegar sóknir voru lagðar niður, svo sem þegar Hofssókn í Vesturdal lagðist til 
Goðdalakirkju og Þverársókn í Blönduhlíð lagðist til Flugumýrarkirkju, fjölgaði bæjum í 
þeim sóknum.  
 

                                                           
37 Samkvæmt talningu Árna Daníels Júlíussonar voru 335 lögbýli í Skagafjarðarsýslu á 14. 
öld og 280 á árunum 1685-1695. Árni Daníel Júlíusson, 1995. Bls. 103; 2003. Bls. 43. Hér 
hefur Flugumýrarsókn verið bætt við. 

http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Silfrasta%C3%B0akirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Flugum%C3%BDrarkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Flugum%C3%BDrarkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Flugum%C3%BDrarkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Flugum%C3%BDrarkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Hofssta%C3%B0akirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/wiki/H%C3%B3lad%C3%B3mkirkja
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C3%B0v%C3%ADkurkirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Hofskirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Bar%C3%B0skirkja&action=edit&redlink=1
http://is.wikipedia.org/w/index.php?title=Grafarkirkja&action=edit&redlink=1
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Skrá yfir kirkjur í Skagafirði 
Byggð var orðin þétt í Skagafirði á 11. öld og þéttari en seinna 

varð.38 Um þetta vitna fornleifar í framdölum Skagafjarðar og 

víðar. 8 bæir eru taldir hafa verið í byggð í Víðidal á Staðarfjöllum 

frá því um 900 til 13. aldar, 12 til 14 í Vesturdal og um 30 í 

Austurdal.39 Fundist hafa heimildir um 126 kirkjustaði í Skagafirði. 

Tveir þeirra eru tilkomnir við þéttbýlismyndun og sameiningu 

sókna í lok 19. aldar og á 20. öld, en margir eiga hátt í 1000 ára 

sögu. Hér er listi yfir alla kirkjustaði í Skagafirði, sem heimildir 

finnast um. Þeir eru skráðir frá Skaga í vestri til Úlfsdala í austri og 

taldir samkvæmt núverandi sóknarskipulagi þannig að 

sóknarkirkjan er nefnd fyrst í hverjum sóknarkafla, en kirkjustaðir 

í landfræðilegri röð þar á eftir. Hér er fyrst og fremst skoðað hvar 

kirkjur voru en einnig hver staða þeirra var þegar þeirra er fyrst 

getið. Einkum er stuðst við miðaldaheimildir og  heimildir frá 14., 

15. og 16. öld. Einnig eru notaðar heimildir frá 18. og 19. öld um 

leifar kirkna sem er ekki getið í heimildum fyrir 1600. Megin 

heimildirnar eru máldagar Auðuns rauða Þorbergssonar frá 1318, 

alkirkjutal frá 1461 og máldagar Péturs Nikulássonar frá 1394. 

Skráin er í vinnslu og veður breytt eftir því sem vitneskja eykst.  

Ketu- og Hvammssóknir 
Ketukirkja á Skaga er fyrst nefnd í registri yfir kirkjur í 

Hólabiskupsdæmi 131840 og sögð með prestskyldu.41 Ketukirkju er 

                                                           
38 Árni Daníel Júlíusson (1995), Bønder i pestens tid. Landbrug, godskift og social 
konflikt i senmiddelalderens islandske bondesamfund, bls. 91-2. 
39 Byggðasaga Skagafjarðar II (2001), bls. 165; III  (2004), bls. 329: IV  (2007), bls. 
550. Miðað við bæjarfjöldann mætti ætla að fleiri kirkjur hafi verið í framdölum 
Skagafjarðar en þekktar eru. Hugmyndir hafa verið um kirkju að 
Hraunþúfuklaustri í Vesturdal, sem ósannað er, en sannarlega ber örnefnið 
Hólófernishöfði sem gnæfir yfir staðnum vitni um Biblíuþekkingu. Í Austurdal er 
engin þekkt kirkja framan við Ábæjarkirkju en mannabein hafa fundist við 
Svartabakka (Ófriðarstaði), sem talin eru að hafi verið úr dysjum heiðinna 
manna. Beinin eru tengd munnmælum um átök milli Skagfirðinga og Eyfirðinga í 
fyrndinni, sem engar ritheimildir eru um. 
40 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 488. 
41 Kirkjur Íslands 5 (2005), bls. 72-93. 
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hvergi annars staðar getið í máldögum en virðist lengst af hafa 

verið með sóknarkirkjukvöðum. Hún varð snemma útkirkja (ann-

exía) frá Hvammskirkju í Laxárdal. Í Ketu er enn kirkja og 

kirkjuhúsið er friðað samkvæmt aldursákvæðum laga 106/2001.  

Hvammskirkju  í Laxárdal er fyrst getið í máldaga frá 131842 þar 

sem sagt er að hún eigi helming Atlastaða. Hvammur er talin hafa 

verið landnámsjörð Eilífs arnar Atlasonar og að Atlastaðir hafi 

verið býli Atla sonar hans. Sagan segir að kirkja hafi verið á 

Atlastöðum og hafi verið færð í Hvamm.43 Á 14. öld tilheyrðu 26 

bæir Hvammssókn. Hvammskirkja er í alkirkjutali 1461 með 

prestskyldu44 og var þá fyrir löngu orðin sóknarkirkja. Kirkja sú 

sem nú stendur er úr timbri, reist 1892, og er friðuð samkvæmt 

aldursákvæði laga 106/2001.  

Foss á Skaga. Í Jarðabók 1709 segir að þar heiti Kirkjutóftarhús 

og Kirkjulág sem bænhúsið stóð.45 Hve lengi bænhús hafði staðið 

var óvíst. 

Að Hvalnesi á Skaga var bænhús að fornu, segir í Jarðabókinni 

1709, en ăfalliħ fyrir manna minniò.46 Enginn veit hve lengi 

bænhús hafði verið þar.  

Sævarland í Laxárdal. Árið 1379 var þar bænhús.47 Munnmæli eru 

um bænhús að fornu, segir Jarðabók 1709, en enginn veit hve 

lengi það stóð eða hvenær bænhús var fyrst reist þar.  

Skíðastaðir í Laxárdal var fjórðungskirkja árið 138848 og kölluð 

bænhús 1443.49 Í sóknarlýsingu séra Björns Arnþórssonar frá 1840 

                                                           
42 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 468-269. 
43 Sýslu- og sóknalýsingar (1954), bls. 17. 
44 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 322, 360. Sýslu- og sóknalýsingar (1954), bls. 
17. 
45 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 18. Minnst er einnig á bænhúsið í Sýslu- og 
sóknalýsingum (1954), bls. 17. 
46 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 12. 
47 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 336; III (1896),bls. 426. 
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segir að kirkja hafi fyrst verið reist á Skíðastöðum í Laxárdal og 

hún hafi verið flutt þaðan að Atlastöðum og þaðan í Hvamm.50 Á 

Skíðastöðum fannst hringlaga torfhlaðinn kirkjugarður með 5 cm 

þykkum, hvítum, gjóskulinsum frá Heklugosinu 1104, ăsem er 

mjög áberandi á svæðinu. Engin önnur gjóska var greinanleg í 

torfinu. Gjóskan ... bendir til að torfið hafi verið tekið skömmu 

eftir að gjóskan féll. Engin merki voru um að garðurinn hafi verið 

endurbyggður, hvorki fyrir eða eftir torfhleðsluna með 1104 

gjóskunni ... Líklegt er að aldur garðsins sé 11.-13. öld en þó 

fundust engar vísbendingar um gröft þar fyrir 1104. Ekki fundust 

merki um að hann hafi verið endurbyggður þannig að vera kann 

að hann hafi verið hlaðinn löngu eftir að kirkjugarðurinn hefur 

veriħ tekinn ² notkun ellegar aħ hann hafi veriħ stÞkkaħur.ò51 

Þessi 12. aldar garður var 20 m að þvermáli.   

Atlastaðir í Laxárdal eru taldir hafa verið býli Atla hins ramma, 

Eilífssonar, sem nam land undir Eilífsfjalli (Tindastóli) á Laxárdal. 

Bróðursonur Atla, Þorvaldur víðförli Koðránsson, var einn af 

fyrstu trúboðum á Íslandi og er sagður hafa kristnað og skírt Atla 

er hann kom í kristniboðsferð til Skagafjarðar á 10. öld. Líklegt er 

að þar hafi snemma risið kirkja, samanber frásögn Björns 

Arnþórssonar sóknarprests frá 1840 um kirkjuflutninga frá 

Skíðastöðum í Atlastaði og þaðan í Hvamm, en bærinn fór í eyði í 

lok miðalda. Ekkert er vitað með vissu um kirkju á Atlastöðum en 

hér fær sagan að njóta vafans. 

                                                                                                                  
48 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896),bls. 426. Í jarðaskiptabréfi. Skipti gerð á 
Hellulandi og Ásgrímsstöðum á Hegranesi fyrir Skíðastaði. Í bréfinu er 
Skíðastaðakirkja ýmist kölluð fjórðungskirkja eða bænhús. 
49 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1897),bls. 643.  
50 Sýslu- og sóknalýsingar 1839-1873. II Skagafjarðarsýsla (1954), bls. 17. Kirkjur 
Íslands 5 (2005), bls. 53. 
51 BSk. Guðný Zoëga, Guðmundur St. Sigurðarson (2008), Skagfirska 
kirkjurannsóknin, bls. 5 og 8. 
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Fagranes-, Sjávarborgar- og Sauðárkrókssóknir 
Heinrekur Hólabiskup vígði kirkju á Fagranesi á Reykjaströnd 

árið 1254.52 Hvort það var fyrsta kirkjan á staðnum sem þar var 

vígð eða ný kirkjubygging vitum við ekki. Fagraneskirkja er í mál-

daga frá 1318. Þá var þar prestskyld sóknarkirkja sem fékk ljós- og 

heytoll af 14 bæjum. Árið 1394 var þar heimilisprestur með sama 

greiðandi sóknarbæjafjölda, en þeir voru 15 árið 1360.53 Fagranes 

er í alkirkjutalinu 1461 og skylt að hafa þar prest.54 Sú tilhögun 

hélst fram á 19. öld. Fagraneskirkja var lögð af 1891. Enn er hægt 

að greina sporöskjulaga form kirkjugarðsins þar skammt frá hús-

um.55 

Reykir á Reykjaströnd. Þar stóð kirkja á 11. öld samkvæmt 

Grettissögu, sennilega byggð stuttu eftir kristnitökuna á tíma sem 

Þorvaldar er sagður hafa búið á Reykjum.56 Í Grettissögu segir að 

eftir dr§p Grettis og Illuga hafa menn s·tt l²kin og fÞrt īau ă¼t til 

Reykja á Reykjaströnd og grófu þar að kirkju. Og er það til marks 

að Grettir liggur þar að um daga Sturlunga er kirkja var færð að 

Reykjum voru grafin upp bein Grettis og þótti þeim geysistór og 

ī· mikil.ò57 Á lítilli hólbungu stóðu fjárhús og var grjótrétt ofan 

þeirra. Þar voru tóftir og hringlaga garður utan um, norðan, austan 

og sunnan réttarinnar, áður en sléttað var vegna túnræktunar.58 

Ingveldarstaðir á Reykjaströnd. Í Jarðabók 1709 segir að þar hafi 

verið bænh¼s aħ fornu en affalliħ ăfyrir vel 20 §rum, en ekki t²ħir 

veittar ² manna minniò.59  

Á Heiði  í Gönguskörðum var bænhússkylda árið 1394.60  

                                                           
52 Sturlunga saga I (1946), bls. 507. 
53 DI . Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 468; III (1896), bls. 174, 562.  
54 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 330, 361. 
55 Byggðasaga Skagafjarðar I (1999), bls. 228-9. 
56 Íslendingasögur og þættir II (1987), bls. 1062. 
57 Íslendingasögur og þættir II  (1987), bls. 1065. 
58 Byggðasaga Skagafjarðar I (1999), bls. 196-7. 
59 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 34. 
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Þann 2. janúar 1393 var Sauðá seld og tekið fram að jörðinni 

fylgdi hálfkirkjuskylda og að þar væri þingstaður.61 Ári seinna átti 

Borgarprestur aħ ăsyngja īar annan huorn dag helgann. paskadag. 

krossmessu og Nicolausmessuò.62 Öld seinna voru enn sömu 

skyldur á jörðinni.63 Bænhús stóð þar enn árið 1709 segir í Jarða-

bókinni.64 Mannabein og hleðsluleifar fundust árið 2000 norð-

austan við bæjarhólinn og víst að þarna var kirkjugarður á 11. 

öld.65 Sé rétt hugmynd séra Sveins Víkings, um að Sæmundur 

suðureyski hafi verið kristinn maður66, er hugsanlegt að Sauðá hafi 

verið einn af bústöðunum í landnámi hans og að kirkja hafi staðið 

þar lengur en nokkurn grunar.  

Sauðárkrókur. Þéttbýli byggðist upp í landi Sauðár á 19. og 20. 

öld. Þar var reist kirkja 1891 til 1892, sem er friðuð samkvæmt 

aldursákvæðum þjóðminjalaga 106/2001.  

Sjávarborg í Borgarsveit. Kirkju er fyrst getið þar í kirkjumáldaga 

frá 1318 þar sem sagt er að prestskylda sé á Borgarkirkju og að 

hey- og lýsistollur sé tekinn af 7 bæjum. Kirkjan er einnig í mál-

dögum 1360, 1394 og 1569 til 1570 og í alkirkjutali 1461 (sóknar-

kirkja) með prestsskyldu.67 Borgarprestur þjónaði einnig guðshús-

um á Hellulandi, Utanverðunesi, Keflavík í Hegranesi, Sauðá og 

Gili.68 Á seinni hluta 18. aldar var Sjávarborgarkirkja annexía frá 

Fagranesi.69 Árið 1892 var kirkjan lögð niður, en hefur verið 

                                                                                                                  
60 DI Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls.497. 
61 DI. Íslenzkt fornbréfasafn X (1909-1913), bls. 22.  
62 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 430. Borgarprestur þjónaði Keflavík 
fyrir hálfa mörk. 
63 DI. Íslenzkt fornbréfasafn VII (1903-1907), bls. 237. 
64 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 50. 
65 Þjms. Sigurður Bergsteinsson, minnisblað úr rannsóknarferð, 10. apríl (2000).  
66 Sveinn Víkingur (1970). Getið í eyður sögunnar, bls. 62. 
67 DI Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 467-8; III (1896), bls. 172-173, 529; V 
(1898), bls. 361. Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 281, 
319. 
68 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 430, 529. Umræddar jarðir eru taldar 
með Rípursókn. 
69 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 302. 
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endurvígð. Núverandi kirkjuhús er reist 1857 og tilheyrir Húsa-

safni Þjóðminjasafns Íslands. 

Á Kimbastöðum í Borgarsveit var bænhús samkvæmt próventu-

bréfi frá 1570.70  

Á Gili  í Borgarsveit var hálfkirkja árið 1394 sem Borgarprestur 

þjónaði.71 Gilsmenn áttu að sækja messur til Sjávarborgar og lík 

átti að grafa á Borg. Í máldaga Sjávarborgarkirkju frá 1399 er talað 

um bænhús á Gili.72 Um 1960 skóf jarðýta ofan af mannabeinum, 

sem gætu hafa legið í hinum forna Gilskirkjugarði.73 Sumarið 2009 

var rannsakað hvort kirkjan hefði staðið á svokölluðum Burðar-

hóli, sem álitið var að gæti komið til greina, en svo var ekki. 

Sennilegra er að hún hafi staðið við hólinn þar sem höfuðkúpa af 

manni kom í ljós 1960.74  

 

Reynistaðarsókn 
Afkomendur Þorfinns karlsefnis Þórðarsonar og Guðríðar Þor-

bjarnardóttur bjuggu á Reynistað á 11. öld. Nokkuð víst þykir að 

kirkja hafi risið þar fljótlega eftir kristnitökuna. Ritheimildir nefna 

þar fyrst kirkju 1198 þegar Guðmundur góði Arason varð þar 

prestur.75 Kirkjan er nefnd í registri yfir kirkjur í Hólabiskupsdæmi 

1318 og er í alkirkjutali 1461. Þá voru 2 prestar og 2 djáknar við 

klausturskirkjuna76 Núverandi kirkja á Reynistað er reist 1868 til 

1870 og er friðuð samkvæmt aldursákvæði þjóðminjalaga 

106/2001.  

                                                           
70 Í bréfi frá 1570  er sagt frá bænhúsi. Sjá umfjöllun í Byggðasögu Skagafjarðar I 
(1999), bls. 311. 
71 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 430.  
72 Borgarprestur átti að framkvæma allar prestskyldur þar utan söng frá fardögum 
til Michaelsmessu. Einnig segir að lík skuli færast frá Gili og Borgarprestur að 
jarðsyngja á Borg(DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 430). Bænhúsið stóð þar 
sem nú er kallaður Burðarhóll.   
73 Byggðasaga Skagafjarðar I (1999), bls. 320. 
74 Guðný Zoëga (2009), Skagfirska kirkjurannsóknin framvinduskýrsla, bls. 15. 
75 Sturlunga Saga I (1946), bls. 142. 
76 DI. Íslenzkt fornbréfasafn  II (1893), bls. 488; V (1898), bls. 361. 
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Elstu heimildir um kirkju í Vík í Víkurparti er bréf dagsett 23. 

apríl 1440.77 Hálfkirkja var þar árið 1709 og tíðir veittar, en sú 

kirkja var lögð niður um miðja 18. öld, í síðasta lagi 1765.78 Tún 

neðan bæjarhúsa heitir Bænhúsvöllur. Þar er talið að kirkjan hafi 

staðið.79    

Hafsteinsstaðir var ein af stofnjörðum Reynistaðarklausturs 1295 

og þar var engin leiga tekin fremur en af heimajörð klaustursins80, 

sem gæti verið vísbending um að leigan hefði runnið til kirkju á 

staðnum. Um miðja 20. öld og aftur 1987 þegar grafinn var hest-

húsgrunnur við gamla bæjarh·linn komu upp mannabein ă§ 

skilum malar og moldarò.81 Ábúandi segir þau munnmæli hafi fylgt 

jörðinni að þar hafi verið bænhús eða hálfkirkja til forna. Engar 

ritheimildir eru til um kirkju á Hafsteinsstöðum en er njóta 

beinafundir og munnmæli vafans.  

Gvendarstaðir á Víðidal. Þar töldu menn árið 1713 að verið hefði 

kirkjustaður samkvæmt Jarðabók og minntust menn kirkjugarðs-

leifa þar sem áin braut af bakka og mannabein komu fram.82 

Munnmæli eru um mannabein í jörðu á Helgastöðum í Víðidal. 

Sennilegt er talið að Helgastaðir og aðrir bæir á Víðdal hafi farið í 

eyði í plágunni síðari 1495-6.83  

Á Hóli í Sæmundarhlíð var bænhúsatóft á hlaði 1713 segir í 

Jarðabók og hét þar enn Bænhústóft.84 

                                                           
77 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1897), bls. 606. Hálfkirkjan átti að taka 
heimatíundir og ljóstolla, en aðrar tíundir og ljóstolla þeirra er þar eru 
heimilisfastir áttu að greiðast til Reynistaðarklausturs. 
78 Árið 1765 var fjöldi kirkja og bænhúsa lagður niður, að konungsboði.  
79 Byggðasaga Skagafjarðar II (2001), bls. 101.  
80 Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 301, 398. Það voru einu jarðirnar sem ekki 
guldu leigu til klaustursins. 
81 Byggðasaga Skagafjarðar II (2001), bls. 119. 
82 Jarða - og búendatal í Skagafjarðarsýslu 1781-1949 (1950), bls. 73. 
83 Byggðasaga Skagafjarðar II (2001), bls. 165. 
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Að Holtsmúla á Langholti fundust mannabein á brún Melsgils, 

austan Staðarár, sumarið 2006, sem eru talin vera úr heiðnum 

sið.85 Árið 1970 fundust höfuðkúpur og fleiri mannabein fáeinum 

metrum sunnan við íbúðarhúsið, þegar grafið var fyrir afrennsli í 

votheysgryfju. Gamli torfbærinn stóð þar rétt vestan við. Þjóð-

minjavörður kannaði svæðið en engar frekari rannsóknir voru 

framkvæmdar. Engar heimildir eru um kirkju þar en vegna beina-

fundarins nýtur staðurinn vafans. 20. aldar heimilisgrafreitur er í 

Holtsmúla. 

 

Glaumbæjarsókn 
Samkvæmt Grænlendingasögu lét Snorri Þorfinnsson reisa fyrstu 

kirkju í Glaumbæ á Langholti á fyrri hluta 11. aldar.86 Þar þjónaði 

Brandur Úlfhéðinsson prestur árið 1158.87 Kirkjan er nefnd í 

registri yfir kirkjur í Hólabiskupsdæmi 131888 og er alkirkja 1360, 

1394 og 146189 með tveggja presta skyldu og djákna að auki á 15. 

öld. Þingaprestur90 í Glaumbæ þjónaði Sólheimakirkju.91 Núver-

andi kirkja er byggð 1926. 

Yst á hlaðinu á Skarðsá í Sæmundarhlíð stóð skemma árið 1713 

sem kölluð var bænhús.92  

Sólheimar í Sæmundarhlíð. Kaupbréf frá 1378 getur um kirkju 

þar og átti að messa hvern helgan dag93 og ăluka ut preste iiij 

                                                                                                                  
84 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 77. 
85 Sjá áfangaskýrslu BSk., Guðnýjar Zoëga um Fornleifakönnun við Staðará, 
Skagafirði, frá 2006. 
86 Svo segir: ăer Snorri var kvongaħur þá fór Guðríður utan og gekk suður og 
kom út aftur til bús Snorra sonar síns og hafði hann þá látið gera kirkju í 
GlaumbÞò. Grænlendinga saga, bls. 1109. 
87 Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á Íslandi, bls. 245. 
88 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 488. 
89 Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 174, 564. 
90 Þing - prestakall, umdæmi prests. Grágás (2001), bls. 8. 
91 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 361. 
92 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 82. 
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merkur j kaupò94 og veita honum fylgd yfir að Glaumbæ. Það 

þýðir sennilega að Sólheimakirkja var alkirkja á þeim tíma en í 

Jarðabók 1713 er sagt að þarna hafi verið bænhús til forna og 

tóftarleifar á hlaði og í Prestatali og prófasta er talað um hálfkirkju 

þar. Tóftarleifarnar voru enn sjáanlegar 1842.95  

Geldingaholt. Kirkja var þar árið 125596 og hún er tilgreind í mál-

daga 1318 með prest og djákna. Þá átti Holtsprestur að þjóna á 

Seylu og Ríp.97 Holtskirkja er í alkirkjutali 156998, en hún var 

aftekin 1765 samkvæmt konungsúrskurði99 en 1768 segir í sóknar-

lýsingu frá 1842.100 Austur af gamla bænum í Geldingaholti má vel 

greina hringlaga form gamla kirkjugarðsins.101 

Seylukirkja á Langholti kemur fyrir í Sturlungu þar sem sagt er að 

Oddur Þórarinsson hafi verið grafinn ăundir kirkjugarðinum, - en 

ī· var engi grºftr at īeiri kirkjuò.102 Í máldaga 1318 er sagt að 

Geldingaholtsprestur eigi að þjóna þar fyrir 4 merkur.103 Árið 1713 

var īar enn bÞnh¼s ăog t²ħir veittar af prestinum ² GlaumbÞò.104 

Það var aflagt á 18. öld. Kirkjuhóll heitir þar sem kirkjan stóð og 

var kirkjan staðfest með jarðsjá og könnunarskurði sem tekinn var  

                                                                                                                  
93 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 332-333. Þar hefur þá verið alkirkja 
(sóknarkirkja). Svo mikinn sem bóndi vill láta skera, ásamt hrossbeit. Þar átti að 
syngja hvern helgan dag.  
94 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 333. Hvern dag helgan átti að greiða 
presti 4 merkur í kaup og veita honum fylgd milli bæja, eftir því sem taka á 
heimatíund sína og ljóstolla. 
95 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 66. Sveinn Níelsson taldi að Sólheimakirkja 
hafi ekki verið aflögð formlega fyrr en 1765 (Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og 
prófasta á Íslandi, bls. 245) 
96 Sturlunga saga II (1946), bls. 513, 516.  
97 DI Íslenzkt fornbréfasafn III (1896). bls. 467. 
98 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 279. 
99 Lovsamling for Island, 3. bindi (1749-1772), bls. 526. 
100 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 66. 
101 Byggðasaga Skagafjarðar II  (2001), bls. 328-330. 
102 Sturlunga saga I (1946), bls. 516. Inn undir kirkjugarðinn, en þó var enginn 
gröftur að þeirri kirkju. 
103 DI Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 467. 
104 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 90. Þar sat Halldór Þorbergsson sem ritaði 
Seyluannál (1641-1658). 
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2009 og leiddi í ljós grafreit frá því eftir 1100. Sama ár kom í ljós 

annar kirkjugarður, um 80 metra austur af Kirkjuhóli, með fer-

hyrndri tóft í miðju, aldursgreindur til 11. aldar.105  

Vellir í Vallhólmi. Kirkjumáldagi frá 1318 getur um kirkju þar, 

sennilega sóknarkirkju. Hún var með prestsskyldu og Vallaprestur 

þjónaði Akrakirkju og tók 4 merkur fyrir.106 Vallalaug, sem er mitt 

á milli Valla og Vallholtsbæjanna, var áningarstaður allra sem fóru 

vestur og austur um miðhéraðið fram á 18. öld. Á Völlum þóttust 

menn enn sjá hvar kirkjan stóð árið 1713107 og má enn sjá móta 

fyrir hringlaga formi garðsins norðan búpeningshúsa.108  

 

Víðimýrarsókn 
Víðimýrarkirkju  er getið á 12. öld. Þar bjó Brandur prestur 

Úlfhéðinsson, sem Sturla Þórðarson hitti við Vallalaug 1158 og 

sem Sveinn Níelsson segir að hafi einnig þjónað Glaumbæjar-

kirkju.109 Jón Ögmundarson biskup réði til sín starfsfólk á Hólum 

1106. Höfðingjasonurinn Örn Þorkelsson frá Víðimýri var einn 

þeirra, og sennilega prestur.110 Guðmundur Arason varð prestur 

hjá Kolbeini Tumasyni á Víðimýri árið 1199.111 Kirkjunnar er get-

ið í máldaga frá 1318 og áttu þá að þjóna henni bæði prestur og 

djákni og sáu þeir um að þjóna á 6 bænhúsum í sókninni. Ekki er 

getið hvar þau voru en 2 voru niðurbrotin.112 Á seinni hluta 18. 

aldar var Víðimýrarkirkja annexía frá Glaumbæ.113 Núverandi 

kirkja var reist 1834 og er í Húsasafni Þjóminjasafns Íslands.  

                                                           
105 Guðný Zoëga (2009). Skagfirska kirkjurannsóknin framvinduskýrsla, bls. 18-24. 
106 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 466. 
107 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 108. 
108 Byggðasaga Skagafjarðar II  (2001), bls. 362. 
109 Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á Íslandi, bls. 245. 
110 Byskupa sögur II . Hólabyskupar (1948), bls. 42. 
111 Sturlunga Saga I (1946), bls. 142. 
112 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 466. Prestur tók 2 merkur af standandi 
bænhúsi, eina af föllnum. 
113 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 302. 
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Bænhús var að Syðra-Vallholti  1394. Miklabæjarprestur þjónaði 

īar ămeħ fornri skĩlldò.114 Árið 1713 var bænhúsið notað sem 

skemma.115 Syðra-Vallholt var lengi prestsetur.116  

Í Ytra-Vallholti  er nefnt bænhús í kirkjutalinu 1394.117 Í máldaga 

Miklabæjarkirkju 1394, 1405 og 1622 segir að prestur þar þjóni 

bænhúsi á báðum Vallholtsbæjunum.118  

Krithóll  (Gegnishóll) á Neðribyggð. Þar var bænhús samkvæmt 

jarðaskiptabréfi frá 1478.119  

Í Valadal á Skörðum var bænhús til forna, segir Jarðabókin 

1713.120  

Reykjasókn 
Á Reykjum í Tungusveit var kirkja árið 1238 þegar Kolbeinn 

ungi gekk til skrifta hjá Þórði presti á meðan Gissur þrumaði ræðu 

yfir mönnum fyrir Örlygsstaðabardaga.121 Kirkjan er í Auðunar-

máldaga 1318, og tók prestur 4 merkur af Reykjum og Dal 

(Héraðsdal) fyrir þjónustu sína.122 Árið 1461 átti að vera þar 

heimilisprestur og þjóna einnig Dalskirkju.123 Á seinni hluta 18. 

aldar var Reykjakirkja annexía frá Mælifelli.124 Núverandi kirkja á 

Reykjum er timburhús, reist 1896 og er friðuð samkvæmt aldur-

sákvæði þjóðminjalaga.  

                                                           
114 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 565. 
115 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 105. 
116 Þar sat séra Gunnlaugur Þorsteinsson 1631-1674, sá er ritaði Vallholtsannál. 
117 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 565. 
118 DI. Íslenzkt fornbréfasafn XII, 1200-1545 (1923), bls. 37.  
119 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1897), bls. 145-146. Jörðin einnig þekkt sem 
Gegnishóll og Kryddhóll. 
120 Jarðabók,  9. bindi (1930), bls. 84. 
121 Sturlunga saga I (1946), bls. 416. 
122 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 465-466. 
123 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1897), bls. 256; DI Íslenzkt fornbréfasafn V 
(1898), bls. 329, 360-361. 
124 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 302. 
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Álfgeirsvellir á Efri-Byggð er talin vera landnámsjörð Álfgeirs.125 

Talið er að þar hafi verið kirkja eða bænhús í kaþólskum sið, segir 

í Jarðabók126, og að enn standi skemma á hlaðinu þar sem áður var 

bænhúsið. Á loftmyndum má greina hringlaga form gamla kirkju-

garðsins suðvestur af gamla bæjarstæðinu. 

Á Skíðastöðum á Neðribyggð stóð bænhús í byrjun 18. aldar, 

segir í Jarðabók 1713, og stóð húsið enn.127 Höfuðkúpa af manni 

kom upp þar sem kirkjugarðurinn hefur líklega verið, skammt fyrir 

utan húsatóft sem enn sést. Beinin komu upp þegar grafið var fyrir 

útihúsi einhvern tíma á bilinu 1904 til 1910.128 Skammt norðvestan 

við íbúðarhúsið, sem enn stendur, má á loftmyndum sjá óljóst 

hringlaga form sem gæti verið leifar kirkjugarðsins. 

Steinsstaðir. Á 11. öld bjó þar Tungu-Steinn Bjarnarson, Ófeigs-

sonar, Kráku-Hreiðarssonar landnámsmanns.129 Árið 1993 og 

aftur 2008 komu í ljós 11. aldar mannabein, sem lágu í kristnum 

grafreit. Sumarið 2008 var grafiħ niħur ² tvÞr beinagrindur. ăć um 

80 cm dýpi í smærri gröfinni komu fram leifar beinagrindar ung-

barns en hún var mjög illa varðveitt og var ekki hróflað frekar við 

henni. Í stærri gröfinni kom svo fram beinagrind, einnig á um 80 

cm dýpi. Beinagrindin reyndist af fullorðnum karlmanni og var 

h¼n mjºg vel varħveittò.130 Skammt frá annarri gröfinni kom í ljós 

grjóthlaðin stoðarhola og leifar niðurgrafinnar stoðar.  

Héraðsdalskirkja í Tungusveit er í Auðunarmáldaga 1318 og 

tekið fram að prestur þar skuli þjóna Héraðsdal fyrir 4 merkur. 

Sama fyrirkomulag var 1461 en gjaldið hafði minnkað um eina 

                                                           
125 Íslenzk fornrit, 1. bindi. Íslendingabók, Landnámabók, síðari hluti (1968), bls. 230. 
126 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 111. 
127 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 114. 
128 Byggðasaga Skagafjarðar III  (2004), bls. 92. 
129 Íslendingasögur og þættir II, Grettis saga (1987), bls. 1063. 
130 BSk. Guðný Zoëga, Guðmundur St. Sigurðarson (2008). Skagfirska 
kirkjurannsóknin, bls. 13. 
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mörk.131 Í byrjun 18. aldar fékk Héraðsdalskirkja þjónustu frá 

Mælifellspresti þrisvar á ári132 og hefur þá sennilega verið orðin 

hálfkirkja. Dalskirkja var sennilega lögð af 1765 en húsið stóð enn 

uppi 1785.133   

Mælifellssókn 
Á Mælifelli átti landnámsmaðurinn Vékell hamrammi að hafa 

búið. Mælifellskirkja var alkirkja með tveggja presta skyldu í mál-

dögum frá 1318134, 1377 og 1461. Þjónaði heimaprestur 4 bæn-

húsum en þingaprestur (sóknarprestur) þjónaði Lýtingsstaðakirkju 

og 2 bænhúsum. Á 15. öld var þar djákni að auki.135 Þá lágu 6 toll-

skyldir bæir til kirkjunnar með lýsi og hey. Mælifell var prestsetur 

til 2008. Núverandi kirkja var reist 1924. Austan við núverandi 

kirkjugarð má greina óljóst sporöskjulaga form gamals kirkjugarðs. 

Syðri-Mælifellsá á Efribyggð. Bænhús var til forna á Kirkjuhóli 

og sáust tóftarbrot 1713.136   

Á Hömrum á Fremribyggð var bænhús, og stóð húsið enn 1713, 

segir í Jarðabók.137 

Lýtingsstaðir í Tungusveit eru í kirkjumáldaga frá 1318 og sagt 

að prestur á Mælifelli megi taka 4 merkur fyrir að þjóna kirkjunni 

þar.138 Hið sama gilti árið 1377 en Mælifellsprestur tók 3 merkur 

fyrir þjónustuna árið 1461. Árið 1713 var þar hálfkirkja sem fékk 

                                                           
131 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1897), bls. 329. 
132 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 138. 
133 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 76-77. 
134 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 465.  
135 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 327, 360; DI. III (1896), bls. 176. 
136 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 116-117. 
137 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 120. 
138 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 465. 
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tíðir veittar þrisvar á ári frá Mælifellspresti.139 Árið 1839 var farið 

að nota kirkjuhúsið sem þinghús.140  

Hafgrímsstaðir í Fremribyggð eru í kirkjumáldaga frá 1318 og 

sagt að þingaprestur á Mælifelli taki hálfa mörk fyrir að þjóna 

kirkju þar.141 Árin 1377 og 1461 var kostnaðurinn 2 merkur á hálf-

kirkju sem enn var á Hafgrímsstöðum 1713 og Mælifellsprestur 

veitti ăt²ħir īrisvar § §riò.142 Kirkjan var sennilega aflögð 1765. 

Gilhagi á Fremribyggð. Þar var sagt bænhús á 16. öld143 en í 

Jarðabók 1713 er talað um kirkju- og kirkjugarðsleifar. Þar höfðu 

fundist mannabein í bakka við bæjarlækinn.144 Á loftmyndum er 

hægt að greina hringlaga form kirkjugarðsins.  

Goðdala- og Ábæjarsóknir 
Goðdalir í Vesturdal. Þar bjó að sögn á 11. öld Eiríkur afkomandi 

Eiríks landnámsmanns Hróaldssonar.145 Kirkja er þar 1318146 með 

prestskyldu og djákna að auki. Kirkjan tók ljós- og heytoll af 9 

bæjum.147 Goðdalir eru í alkirkjutalinu frá 1461 og þá eru þar enn 

prestur og djákni.148 Sama fyrirkomulag var þar árið 1569.149 

Prestsetur var hér fram á 20. öld. Núverandi kirkja er timburhús, 

reist 1904, og friðuð samkvæmt aldursákvæði í Þjóðminjalögum 

106/2001. Innan núverandi kirkjugarðs má greina hringlaga form 

gamla kirkjugarðsins.  

                                                           
139 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 129. 
140 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 76-77. 
141 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 465. 
142 Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 176; V (1898), bls. 327. Jarðabók, 9. bindi 
(1930), bls. 133. Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á Íslandi, bls. 246. 
Segir að þar  hafi verið fjórðungskirkja. 
143 Byggðasaga Skagafjarðar 3 (2004), bls. 419. 
144 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 122. Þormóður Sveinsson (1954). ăBÞjartaliħ ² 
Auħunarm§ldºgunumò, bls. 31. 
145 Íslendingasögur og þættir II (1987), bls. 1063. 
146 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 464 og 488.    
147 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 176-177.  
148 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 563; DI. V, bls. 247.  
149 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 276. 
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Hof í Vesturdal var landnámsjörð Eiríks Hróaldssonar. Á 11. öld 

er talið að barnabarn hans Eiríkur Hólmgöngu-Starrason hafi búið 

þarna.150 Hofskirkja er í máldögum 1318 og 1461.151 Kirkjan er í 

sóknar- og alkirkjutali Guðbrands biskups 1569152 en fallin 1713. 

Þá sá bæði fyrir kirkju og kirkjugarði, en það hafði ekki verið graf-

ið þar í 80 ár og ekki tíðir veittar í manna minnum.153  

Bjarnarstaðahlíðar í Vesturdal er getið 1318 og sagt að heimilis-

prestur á Hofi þjóni þar fyrir 3 merkur.154 Hlíðarkirkja hefur þá 

verið hálfkirkja. Jarðabókin segir að þar hafi verið bænhús 1713 og 

að húsið standi enn en tíðir hafi ekki verið veittar í manna 

minni.155 

Merkigil  í Austurdal. Bænhús með grafreit var á Merkigili í 

kaþólskri tíð og sennilega fram yfir 1600. Í vitnisburðarbréfi frá 

1663 og 1673 kemur fram að Goðdalaprestur hafi embættað á 

Merkigili.156 ćriħ 1713 vottaħi ăenn fyrir kirkjugarðs leifum, en 

húsið er affallið fyrir löngu og hefur bæjarlækurinn burt grafið 

helm²ng grundvallarinsò157, segir í Jarðabókinni. Mannabein komu 

úr jörðu sunnan við gamla bæjarstæðið þegar þar var byggt árið 

1954.158 

 

Ábær gæti hafa verið landnámsjörð Önundar víss. Ábæjarkirkja er 

með prestskyldu í máldaga frá 1318159 og hey- og ljóstollur var tek-

inn af 6 bæjum. Í jarðaskiptabréfi seinna á 14. öld er sagt að 

                                                           
150 Íslendingasögur og þættir II (1987), bls. 1063. 
151 Hofskirkja kemur fyrir í jarðakaupabréfi frá 1377 (DI III (1896), bls. 318) 
152 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 279. 
153 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 143. Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á 
Íslandi, bls. 248. 
154 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 464. 
155 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 146. 
156 Byggðasaga Skagafjarðar IV (2007), bls. 507. 
157 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 160. 
158 Byggðasaga Skagafjarðar IV (2007), bls. 507. 
159 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 463. 
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kirkjan ăvÞri nidr fallinò.160 Í máldaga árið 1461161 var Ábæjar-

kirkja enn órækt og sóknargjöld hennar féllu til Goðdalakirkju. 

Ábæjarkirkja hélt sóknarkirkjustöðu fram á 20. öld. Árið 1713 

segir aħ kirkjan hafi veriħ flutt ăundan §rinnar §hlaupi, hefur hjer 

ekki kirkjugarħur veriħò.162 Núverandi kirkja í Ábæ er byggð 1921. 

Silfrastaðasókn 
Silfrastaðir í Blönduhlíð. Þar bjó Flosi prestur Þóroddsson árið 

1188.163 Árið 1244 var veginn maħur ăsuħur fr§ kirkju-

garħinumò164 þar. Kirkjan er í máldaga 1318 með prestskyldu og 

tók ljós- og heytoll af 6 bæjum og er alkirkja með sóknarskyldu, 

bæði 1461 og 1569.165 Núverandi kirkja er timburhús, reist 1896, 

og friðuð samkvæmt þjóðminjalögum 106/2001. 

Flatatunga á Kjálka telst vera landnámsjörð Tungu-Kára. Sagt er 

árið 1318 að Tunguprestur ætti einnig að þjóna á hálfkirkju sem 

ekki er getið hvar var.166 Tollur var tekinn af einum bæ. Prestur sat 

enn í Tungu 1428167 en óvíst er hve lengi það fyrirkomulag hélst. 

Bænhús að fornu og nýju segir Jarðabókin 1713 en tíðir ekki 

veittar.168 Elsta heimild um Flatatungukirkju er hugsanlega hluti 

útskorinnar helgimyndar í Hringaríkisstíl, sem rakin er til 11. eða 

12. aldar169 og varðveitt er á Þjóðminjasafni Íslands, og gæti hafa 

verið í elstu kirkjunni í Tungu. 

                                                           
160 DI. Íslenzkt fornbréfasafn XI,1,1310-1544, (1915), bls. 23. 
161 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360.  
162 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 162. 
163 Sturlunga saga I (1946), bls. 171. 
164 Sturlunga saga II (1946), bls. 48.  
165 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 462; V (1898), bls. 360. Bréfabók 
Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 281, 318. 
166 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 462. 
167 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1896), bls. 127. 
168 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 156. 
169 Guħbjºrg Kristj§nsd·ttir (2000). ăFyrstu kirkjur landsinsò (175-183). Kristni á 
Íslandi I ..., bls. 184.  
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Á Keldulandi á Kjálka var bænhús sem var aflagt fyrir nokkru, 

segir ² Jarħab·k 1713. ăVottar hjer enn fyrir kirkjugarði og stendur 

skemmuh¼s ² garħinumò.170 Menn hafa giskað á að hálfkirkja sú er 

Flatatunguprestur átti að þjóna 1318 hafi verið á Keldulandi.171   

Miklabæjarsókn 
Á Miklabæ í Blönduhlíð var kirkja og klerkur 1234 og þá var 

hÞgt aħ ganga § milli ăkirkjugarħs og ¼tib¼rsò.172 Kirkjan er í -

máldaga 1318173 með prestskyldu og djákna að auki. Fékk kirkjan 

þá ljós- og heytoll af 8 bæjum. Árið 1394 voru þar enn prestur og 

djákni og þjónaði Miklabæjarprestur einnig Akrakirkju174 og 5 

bænhúsum. Samkvæmt alkirkjutali 1461 var þar enn prestur og 

djákni175 og söng prestur messu í Akrakirkju hvern helgan dag. 

Miklibær er enn prestsetur með sóknarkirkju. Núverandi kirkja er 

byggð 1973.  

Úlfsstaðir í Blönduhlíð hafa af sumum verið talin landnámsjörð. 

Úlfsstaðakirkja er í máldaga árið 1318. Víðivallaprestur þjónaði 

Úlfsstaðakirkju alla 14. öld fyrir 4 merkur en í vísitasíu frá 1432 

segir að hálfkirkjan fái þjónustu frá Miklabæ.176 Víðivallaprestur 

þjónaði kirkjunni aftur 1461.177 Úlfsstaðakirkja var lögð niður 

1555. Í Jarðabókinni segir að kirkja hafi verið að fornu og 

örnefnin Kirkjutóft og Kirkjuhóll beri vitni um hana.178 Manna-

bein komu þar úr jörðu nokkrum sinnum um miðja 20. öld.179 

                                                           
170 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 158. 
171 Þormóður Sveinsson (1954). ăBÞjartaliħ ² Auħunarm§ldºgunumò, bls. 39. 
172 Sturlunga saga II (1946), bls. 369-370.  
173 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 461. 
174 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 565.  
175 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1896), bls. 511; DI. V, 1898, bls. 324, 359. 
176 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1896), bls. 511. 
177 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896). Bls. 535. Samkvæmt vísitasíu þjónaði 
presturinn á Miklabæ Úlfsstaðakirkju árið 1432 þannig að hún virðist hafa fengið 
þjónustu bæði frá Víðivöllum og Miklabæ, eftir tímabilum. 
178 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 168. 
179 Byggðasaga Skagafjarðar IV (2007), bls. 372. 
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Sólheimar í Blönduhlíð var bænhús í máldaga Miklabæjarkirkju 

1394.180 Þar var enn bænhús 1405.181 Í Jarðabók 1713 er talað um 

hálfkirkju til forna. Þá stóð þar bænhús og sást móta fyrir kirkju-

garðsleifum en tíðir voru ekki lengur veittar þar.182  

Miðsitju í Blönduhlíð er getið í máldaga Miklabæjarkirkju 1394 og 

sagt að prestur þar þjóni Miðskytjubænhúsi 1405.183  

Víðivellir í Blönduhlíð. Kirkjumáldagi frá 1318 getur þar um 

kirkju, með prestskyldu og djákna, og var ljós- og heytollur tekinn 

af 4 bæjum.184 Í alkirkjutali 1461 voru þar bæði prestur og 

djákni.185 Víðivallakirkja var sóknarkirkja og prestsetur í bænda-

eign fram á 16. öld186 en Guðbrandur biskup breytti stöðu hennar 

árið 1590 úr alkirkju í hálfkirkju, með samþykki jarðeiganda, því 

tíundir hennar nægðu ekki lengur til uppihalds presti.187 Kirkjan 

hélt stöðu sinni sem sóknarkirkja en var þjónað frá Miklabæ eftir 

það. Hún var lögð niður 1765.188  

Þorleifsstaðir í Blönduhlíð. Í bréfi frá árinu 1478 er þess getið að 

Þorsteinn Ólafsson lögmaður hafi fengið leyfi fyrir hálfkirkju 

þar.189 Í gilvanga norðan við bæjarlækinn, fast sunnan við gamla 

bæjarstæðið, komu upp mannabein á 20. öld.190   

                                                           
180 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 565. 
181 DI. Íslenzkt fornbréfasafn XII,1200-1545, (1923), bls. 37.  
182 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 170. 
183 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 565; XII,1200-1545 (1923), bls. 37. 
Hellu í Blönduhlíð er getið í máldaga frá Jóni biskupi Vilhjálmssyni árið 1432 og 
sagt að Víðivallakirkjuprestur þjóni á 4 bæjum, Miðsitju, Hellu, Sólheimum og 
Úlfsstöðum. Hvergi annars staðar er vísað til prestsþjónustu á Hellu, sem vel má 
túlka sem ávísun á bænhús. 
184 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 461; IV (1896), bls. 511.  
185 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360.  
186 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 281, 318. 
187 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 439. 
188 Lovsamling for Island, 3. bindi (1749-1772), bls. 526. 
189 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1897), bls. 454-455. 
190 Byggðasaga Skagafjarðar IV (2007), bls. 281. 
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Stóru-Akrar í Blönduhlíð. Árið 1318 þjónaði Vallaprestur Akra-

kirkju sem sögð var alkirkja 1394. Þá þjónaði Miklabæjarprestur 

kirkjunni og §tti aħ syngja messu ăhuorn dag helganò.191 Sama 

skipan var á málum 1461192 en 1432 er tekið fram að kirkjan sé 

hálfkirkja.193 Miklabæjarprestur söng enn messu hvern helgan dag 

1405, sem þýðir að kirkjan hefur lengst af haldið stöðu sinni sem 

alkirkja. Árið 1713 var hún orðin hálfkirkja194 og 1765 var hún 

lögð niður með konungsbréfi.195 Örnefnið Bænhúsvöllur er þar 

sem kirkjan stóð og mannabein hafa komið úr jörðu við fram-

kvæmdir í tvígang á 20. öld.  

Litlidalur er gegnt Djúpadal og var fyrrum nefnt Cesseliu-

dalur/Sesseljudalur. Ólafur Lárusson taldi víst að nafnið hefði 

verið tengt bænhúsi þar sem hafi verið helgað heilagri Cessiliu.196 Í 

máldaga Miklabæjarkirkju frá 1394 er prestur sagður þjóna kirkju í 

Dal.197 Hið sama kemur fram 1405 þar sem segir að prestur þjóni 

bænhúsi í Dal.198 Erfitt er að átta sig á hvort um er að ræða 

Litladal eða Djúpadal þótt hinn síðarnefndi sé líklegri. 

Á Syðstu-Grund (Róðugrund) í Blönduhlíð er nefnt bænhús 

1713199 og stóð húsið en tíðir höfðu ekki verið veittar í manna 

minnum. Mannabein komu úr jörðu þar árið 1956.200 Þar í landi 

var reistur róðukross til minningar um Brand Kolbeinsson, 

höfðingja Ásbirninga, sem féll í Haugsnesbardaga árið 1246.201 

                                                           
191 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 466; III (1896), bls. 565; IV, 1897, bls. 
323. Hvern helgan dag. 
192 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 359. 
193 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IV (1896), bls. 511. 
194 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 179. 
195 Lovsamling for Island, 3. bindi (1749-1772), bls. 526. 
196 Ólafur Lárusson (1940), bls. 165. 
197 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 565.  
198 DI. Íslenzkt fornbréfasafn XII, 1200-1545 (1923), bls. 37.  
199 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 183. 
200 Byggðasaga Skagafjarðar IV (2007), bls. 177. 
201 Bærinn hefur ýmist gengið undir Syðstu-Grundar- eða Róðugrundarnafni, sbr. 
jarðakaupabréf frá 1528 (DI. Íslenzkt fornbréfasafn IX (1909-1913), bls. 374.). 
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Flugumýrarsókn 
Flugumýri í Blönduhlíð telst vera landnámsjörð Þóris dúfunefs. 

Kirkju er fyrst getið þar 1253.202 Kirkjan er nefnd í registri yfir 

kirkjur í Hólabiskupsdæmi 1318.203 Þar var prestsetur árin 1461204 

og 1569.205 Núverandi kirkja er byggð 1930. 

Djúpidalur í Blönduhlíð er í Jarðabók 1713 þar sem sagt er að sé 

hálfkirkja og að tíðir séu veittar þegar heimafólk fari til altaris.206 

Kirkjan var lögð niður einhver tíma fyrir 1740 því heimilisfólkið í 

Djúpadal sótti þá kirkju að Flugumýri.207   

Mið-Grund (Kirkjugrund / Hauksgrund) í Blönduhlíð. Hér var 

bænhús til forna og sást enn til tófta og kirkjugarðs á 18. öld, segir 

í Jarðabók 1713.208 Sumarið 2009 var grafinn könnunarskurður í 

kirkjugarðinn og staðfest að þar er grafreitur frá 11. öld og var 

komið niður á 9 grafir.209  

Hjaltastaðir í Blönduhlíð. Bænhús var hér að fornu, fallið 1713, 

segir í Jarðabók.210 

Hjaltastaðahvammur í Blönduhlíð. Mörg rök hníga að því að 

jörðin hafi verið bústaður Gunnólfs sem sagður er hafa numið Út-

Blönduhlíð og búið í Hvammi. Vorið 1955 fundust mannabein, karls 

og konu, þegar tekinn var húsgrunnur. Bæði voru lögð til á 

kristilegan hátt. Karlmaðurinn var kistulaus en konan í kistu. Virðist 

                                                           
202 Sturlunga saga II (1946), bls. 482.  
203 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 487. 
204 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
205 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 279. 
206 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 183. 
207 Saga Mera Eiríks Magnússonar (Mera-Eiríks) (1912), bls. 12. Sveinn Níelsson 
(1950). Prestatal og prófasta á Íslandi, bls. 250 (neðanmáls, talar um bænhús í Dal). 
208 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 188. 
209 Guðný Zoëga (2009). Skagfirska kirkjurannsóknin framvinduskýrsla, bls. 25-29. 
210 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 191. 
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sem skriða hafi fallið yfir grafreitinn og sett kirkjuhúsið á hliðina.211 

Engar heimildir eru um kirkju í Hvammi. 

Þverá í Blönduhlíð. Í Sturlungu er getið manns sem hljóp til 

Þverárkirkju 1253.212 Kirkjan er í máldaga 1318 og sagt að 5 

bænhús liggi undir hana. Prestskylda var og ljós- og heytollur tek-

inn af 13 bæjum213, sem sýnir að Þverárkirkjusókn hefur verið vel 

stæð. Í alkirkjutalinu 1461 var þar enn prestskylda214  og svo hefur 

sennilega verið fram á 16. öld því um siðaskipti lágu enn 5 bænhús 

undir Þverárkirkju en engar vísbendingar gefnar um hvar þau 

voru, fremur en áður. Þverárkirkja var fallin 1713 en merki voru 

um kirkjugarðinn og kirkjutóft sást, segir í Jarðabók.215 Talið er að 

kirkjan hafi verið lögð af um 1550. Á 20. öld braut áin af bakka-

num sunnan við gamla bæjarstæðið og komu þar oftsinnis í ljós 

mannabein.  

Rípursókn 

Kirkju er fyrst getið á Ríp í Hegranesi í máldaga frá 1318.216 Þar 

var prestskylda annað hvort misseri og tekinn ljóstollur og leg-

kaup, sem lagðist til þeirrar kirkju sem grafið var á, sem ýmist var 

á Ríp eða í Ási. Ríp er í alkirkjutali 1461 og þá er prestskylda 

þar.217 Á milli 1528 og 1534  voru Ásgrímsstaðir færðir úr Sjávar-

borgarsókn í Rípursókn218 og hefur það vafalaust gilt um fleiri 

Hegranesbæi. Kirkjan var í sóknar- og alkirkjutali Guðbrands 

                                                           
211 Bjºrn Sigf¼sson (1957). ăSkriħan varħ grafreiturò (256-263), Saga. Tímarit Sögu-
félags, XXIV , bls. 257-262. 
212 Sturlunga saga I (1946), bls. 486. 
213 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 460-461. Af og til er þess getið að konur 
saumi skrúða fyrir kirkjurnar og það kemur einmitt fram um messufötin á Þverá 
árið 1318, sem sögð voru eftir Þorleifu móður Oddnýjar.  
214 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
215 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 191. 
216 DI Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 467. 
217 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
218 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IX (1909-1913), bls. 374, 698. 
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biskups 1569219 og enn prestsetur. Hélst það fram á 19. öld. Nú-

verandi kirkja á Ríp er reist 1924. 

Utanverðunes í Hegranesi er í máldaga frá 1394 um Sjávar-

borgarkirkju. Segir að Borgarprestur taki hálfa mörk í gjald fyrir 

þjónustu þar, sennilega vegna bænhúss.220 Heimamenn segja að 

þar hafi komið mannabein úr jörðu við framkvæmdir á 20. öld. 

Helluland  í Hegranesi er í máldaga frá 1394 um Sjávarborg og 

tekið fram að Sjávarborgarprestur taki hálfa mörk fyrir þjónustu 

þar.221 Sex árum fyrr var Helluland selt og tekið fram að þar væri 

bænhús, þar sem ætti að syngja 12 messur yfir sumartímann.222 Þar 

er enn örnefnið Bænhúshólar, skammt frá byggingum.223 

Kirkja var á Ferjuhamri í Hegranesi til forna. ăFerjuhamar er 

sagður hafa verið landnámsjörð og skipum lagt fram í Vötnin 

undir hamrinum. Kirkja hefir þar staðið og mörg hús, sem enn sér 

glºgg merki tilò224, sagði séra Jón Reykjalín á 19. öld. Enn má vel 

sjá þústir og hringlaga form við hamarinn stutt þar frá sem ferjað 

var frá landi. Ferjuhamar er í landi Kárastaða. Heimamenn banna 

alla óþarfa umferð og jarðvegsrask á staðnum, vegna þeirra 

jarðsettu.   

Á Ásgrímsstöðum í Hegranesi bjó Guðmundur guðiþekkur árið 

1238.225 Til forna ă§ttu ćsgr²msstaħir land allt vestan Héraðsvatna 

upp til Miklavatns sunnan frá Ferjuhamarsteig og norður að 

                                                           
219 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 279. 
220 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 430.  
221 Sama heimild.  
222 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 425. ăReiknadi biorn bÞnhvs skyld vpp 
aa jordinaò (DI III (1896), bls. 360). 
223 Örnefnaskrá Jóns Normanns, Helluland, án bls.tals. 
224 Sýslu- og sóknarlýsingar (1954), bls. 118. Ferjuhamars er ekki getið í Landnámu. 
225 Sturlunga saga I (1946), bls. 441. Í jarðakaupabréfi frá 1388 þar sem skipt er á 
Hellulandi og Ásgrímsstöðum fyrir Skíðastaði á Laxárdal ytri er talað um bænhús, 
en meiri líkur eru á að það hafi verið Hellulandsbænhús fremur en á 
Ásgrímsstöum (DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896), bls. 360). 
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svonefndri V²kò.226 Frá þessu greindu forn skjöl sem Pétur 

prófastur Pétursson á Víðivöllum átti og síðar séra Sigurður 

Arnþórssonar á Mælifelli. Þau eru nú glötuð. Í þessum skjölum var 

sagt að kirkja hefði verið á Ásgrímsstöðum í nokkur ár, eftir að 

hún lagðist niður að Ferjuhamri. Svo sem fram er komið virðast 

Ásgrímsstaðir hafa flust milli sókna á árabilinu 1528 og 1534, frá 

Sjávarborgarsókn yfir í Rípursókn.227  

Árið 2003 fundust mannabein í jörðu í Keldudal í Hegranesi 

undir öskulagi frá Heklu 1104. Rannsókn leiddi í ljós kirkjugarð 

með á sjötta tug einstaklinga.228 Engar ritheimildir eru um kirkju í 

Keldudal en ljóst að þar hefur verið heimiliskirkja með grafreit á 

11. og 12. öld þar sem a.m.k. þrjár kynslóðir liggja. 

Ás í Hegranesi er í alkirkjutali 1461 og með prestskyldu.229 Stóð 

húsið uppi með girðingum samkvæmt Jarðabók 1713 en tíðir ekki 

veittar í manna minni.230  

Við hinn forna Hegranesþingstað að Garði hefur verið staðfestur 

kirkjugarður frá 11. öld og fram á þá 13.231 Sumarið 2009 fundust 

fjórar grafir, þrjár fullorðinna einstaklinga og ein ungbarns. Þær 

hafa allar verið teknar um, eða rétt eftir, að Heklugjóskan frá 1104 

féll. Í tveimur grafanna reyndust hvíla konur. Hugsanlega er 

kirkjugarðurinn kynskiptur á sama hátt og Keldudalskirkjugarður. 

Hvergi í ritheimildum er kirkju getið í Garði.  

                                                           
226 Örnefnaskrá Jóns Normanns, Helluland, án. bls.tals. 
227 DI. Íslenzkt fornbréfasafn IX (1909-1913), bls. 374, 698. 
228 Guðný Zoëga, Þór Hjaltalín (2003), Kirkjugarður í Keldudal í Hegranesi. Skrá 18. 
Mannabein birtust þegar tekinn var grunnur fyrir hús við gamla bæjarhólinn. Um 
500 m norðar fannst kumlateigur.  
229 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
230 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 64. 
231 Guðný Zoëga (2009). Skagfirska kirkjurannsóknin framvinduskýrsla, bls. 4-12.  
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Keflavíkur í Hegranesi er getið í máldaga frá 1394 vegna bænhúss 

sem Sjávarborgarprestur þjónaði þar.232 Sumarið 2008 fór fram 

fornleifakönnun í Keflavík þar sem elsta bæjarstæðið var staðfest. 

Merki fundust ăum bĩli sem virħist aflagt § 11. ºld e.t.v. īegar § 

10. öld og er þar vísast um að ræða merki fyrstu byggðar á 

jörðinni. Engin merki kirkju eða kirkjugarðs fundust hinsvegarò233 

í þessari könnun.   

Hofstaða-, Hóla- og Viðvíkursóknir 
Hofstaðakirkja í Viðvíkursveit er nefnd í alkirkjutali árið 1461. 

Kirkjan var í sóknar- og alkirkjutali Guðbrands biskups 1569 og er 

enn sóknarkirkja. Á seinni hluta 18. aldar var Hofsstaðakirkja 

annexía frá Flugumýri.234 Núverandi kirkjubygging er timburhús 

reist 1905 og friðuð samkvæmt aldursákvæði þjóðminjalaga.  

Bakki ² Viħv²kursveit. ăH®r Þtla menn aħ bÞnh¼s hafi veriħò 235, 

segir í Jarðabók 1714. 

Kolkuós (Kolbeinsárós) í Viðvíkursveit. Jón Arason er sagður 

hafa komið frá Noregi ,,með viði til Hóla kirkju og kom það skip í 

Kolbeins ós og var öll kirkjan gjörð af tréò236 á dögum Gottskálks 

biskups Kænekssonar. Haft er eftir Magnúsi Björnssyni, 

Jónssonar, Arasonar, sem var 9 ára þegar faðir hans og afi voru 

líflátnir, að kirkja úr viðum þessum hafi verið reist við ósinn, með 

sama byggingarlagi og timburstofan á Hólum. Talað er um Ós í 

eignarskrá Hólastóls frá 1550 og sennilegt að þar sé átt við 

Kolkuós. Sagt er að dómkirkjan eigi refilsaumaħ altarisklÞħi ăvit 

                                                           
232 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III (1896). Bls. 430. Sjávarborgarprestur tók hálfa 
mörk fyrir að þjóna í Keflavík. 
233 BSk. Guðný Zoëga, Guðmundur St. Sigurðarson (2008). Skagfirska 
kirkjurannsóknin, bls. 26.  
234 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 302. 
235 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 205. 
236 Biskupa sögur, Annat bindi (1878), bls. 326-327. Heimildin er í alla staði óljós. 

Gottskálk Kæneksson byggði enga kirkju á Hólum, en hann kann að hafa gert 

við dómkirkjuna á staðnum með þesum viðum. 
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Osò og aħ īar s®u tvÞr st·rar nĩjar klukkur og ein l²til, stokkur og 

kista, messuklæði, hökull og fleira.237  

Viðvík í Viðvíkursveit er sögð vera landnámsjörð Öndótts. Sveinn 

Víkingur taldi að Viðvíkurbændur hefðu verið kristnir á 10. öld og 

því hafi snemma risið kirkja þar.238 Á fyrri hluta 11. aldar bjó 

Þorbjörn öngull Þórðarson að sögn í Viðvík. Hann var bróðir 

Hjalta á Hofi og barnabarn Hjalta landnámsmanns.239 Kirkja var í 

Viðvík árið 1189 er Guðmundur Arason (1161-1237) þjónaði 

þar.240 Árið 1255 ætlaði Heinrekur biskup að banna athafnir í 

Viðvíkurkirkju241 og þurfti fortölur til aħ f§ hann til aħ ăl¼ka upp 

kirkju í Viðv²k og syngja īar t²ħirò.242 Í sókninni voru 13 bæir á 14. 

öld243 og þar var prestskylda 1461.244 Á seinni hluta 18. aldar var 

Viðvíkurkirkja annexía frá Ríp.245 Núverandi kirkja er byggð árið 

1886 og er friðuð samkvæmt þjóðminjalögum 106/2001. Innan 

núverandi kirkjugarðs má greina hringlaga form gamla kirkju-

garðsins, sem er vel greinanlegur á loftmyndum. 

Kálfsstaðir í Hjaltadal. Þar stóð enn hús sem kallað var bænhús 

1709, segir í Jarðabók.246   

Hof í Hjaltadal var að sögn landnámsjörð Hjalta Þórðarsonar.247 

Þar bjó afabarn hans og alnafni á 11. öld248, einn af helstu 

                                                           
237 DI. Íslenzkt fornbréfasafn XI (1918), bls. 852, 854. 
238 Sveinn Víkingur (1970). Getið í eyður sögunnar, bls. 73. 
239 Íslendingasögur og þættir I-III (1987), bls. 1062. 
240 Jarða- og búendatal í Skagafjarðarsýslu 1781-1953, 3. hefti, 83. Ambrósíus biskup 
gæti hafa verið átrúnaðargoð og fyrirmynd Guðmundur biskup Arasonar  og 
hann gæti hafa gert Ambrósíus að dýrlingi Viðvíkurkirkju, við vígslu nýs 
kirkjuhúss. Sjá Margret Cormack (1994). The Saints in Iceland, bls. 22, 77-78. 
241 Sturlunga saga II (1946), bls. 197. 
242 Sturlunga saga II (1946) bls. 206. 
243 Árni Daníel Júlíusson (1995). Bonder i Pestens tid. ..., bls. 513. 
244 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
245 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 302. 
246 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 213. Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á 
Íslandi, bls. 254 (neðanmáls, nefnir kirkju á Kálfsstöðum). 
247 Íslenzk fornrit, 1. bindi. Íslendingabók, Landnámabók, síðari hluti (1968), bls. 238. 
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höfðingjum Skagafjarðar, sem hefur sennilega haldið kirkju því 

mannabein komu þar úr jörðu árið 1955 og 1981 þegar grafinn var 

upp kristinn grafreitur frá því fyrir 1300.249 Hjaltahaugur, sem svo 

heitir, er hringlaga garðalag um 30 m í þvermál að utanmáli og ber 

öll einkenni gamals kirkjugarðs. Enginn veit hvaħ ăhaugurinnò 

geymir. 

Fyrsta kirkjan að Hólum  í Hjaltadal er sögð reist af Oxa 

Hjaltasyni um 1050250 og var í bændaeign til 1106 er jörðin var 

gefin undir biskupsstólinn.251 Eftir 1106 risu þar dómkirkjur: Sú 

fyrsta 1106, önnur 1266, þriðja 1395, fjórða á bilinu 1625 til 1627, 

fimmta kirkjan er sú sem enn stendur, reist 1757 til 1763, hlaðin úr 

steini. Talið er að 23 bæir hafi verið í Hólasókn á 14. öld.252 Í 

alkirkjutali 1461 segir að dómkirkjunni þjóni 4 prestar og 4 

djáknar.253    

Neðri-Ás í Hjaltadal. Þorvarður Spak-Böðvarsson var sagður hafa 

reist þar kirkju árið 984254 og haldið prest.255 Fornleifauppgröftur 

1998 leiddi í ljós leifar kirkju og óreglulegs sporöskjulaga kirkju-

garðs sem grafið var í á 11. öld, en hætt upp úr aldamótum 1100. 

Engin merki sáust um eldri byggingar. Bænhús virðist hafa lagst af 

á 16. öld.256 Kirkju er ekki getið í Neðra-Ási í máldögum Hóla-

                                                                                                                  
248 Íslendingasögur og þættir II (1987), bls. 1062. 
249 Guħmundur Ďlafsson (1984), ăForn grafreitur § Hofi ² Hjaltadalò (117-133). 
Árbók Hins íslenska fornleifafélags 1983, bls. 123. 
250 Kristni saga (1858), bls. 7. 
251 Magn¼s Stef§nsson (2005). ăDe islandske stadenes egen hart og eldste 
historieò, bls. 123. Kirkjan er talin hafa ² upphafi veriħ tileinkuħ J·hannesi sk²rara 
og Jóhannesi postula áður (Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á Íslandi, 
bls. 254). 
252 Árni Daníel Júlíusson (1995). Bonder i Pestens tid. Landbrug, godskift og social 
konflikt i senmiddelalderens islandske bondesamfund, bls. 513. 
253 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
254 Kristni saga (1858), bls. 5, 6-7. Óláfs saga Tryggvasonar en mesta (1), bls. 291-
291.  
255 Flateyjarbók I (1944), bls. 484-485. 
256 Orri Vésteinsson (1998). Fornleifarannsókn í Neðra Ási í Hjaltadal 1998, bls. 26, 
28-29, 36. Engin merki voru um að gröf hafi verið tekin eftir 1104.  
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biskupa. Jarðabók 1709 getur um bænhús eða kirkju í gamla 

daga.257 Eitt fjárhúsanna á bænum kallað bænhús (nú horfið).  

Á Bjarnastöðum í Kolbeinsdal fannst 11. aldar kirkjugaður 

sumarið 2010. 

Sleitustaðir var að sögn landnámjörð Sleitu-Bjarnar.258 Þar er 

talað um bænhús í Jarðabók 1709 og sagt að merki þess séu 

ăgarħsl²kindi, sem kirkjugarħur hefħi m§tt vera ² kring um h¼s 

það, sem n¼ er smiħjaò.259   

Miklibær  í Óslandshlíð. Sögn er um að Arnór kerlingarnef á 

Miklabæ hafi tekið trú fyrir orð Þorvarðar í Ási, nokkru fyrir 

kristnitökuna. Þess er hvergi getið að hann hafi byggt kirkju.260 

Um guðshús á Miklabæ er fyrst getið þegar Guðmundur góði 

Arason var prestur þar á bilinu 1187 til 1189.261 Kirkjan er í 

Auðunarmáldaga frá 1318262 með prestsskyldu og var ljós- og hey-

tollur tekinn af 9-11 bæjum. Á seinni hluta 18. aldar var Mikla-

bæjarkirkja annexía frá Hofi.263 Árið 1891 var hún lögð niður og 

sóknin sameinuð Viðvíkursókn. 

Kirkja var að Marbæli ² Ďslandshl²ħ 1189 og §tti h¼n ăbrott-

sºngò264 frá Miklabæ, þar sem Guðmundur Arason var þinga-

prestur, þ.e. hann þjónaði kirkjum í Miklabæjarsókn. Ekki er 

minnst á guðshús á Marbæli í jarðakaupabréfi frá 1393.265  

                                                           
257 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 221. 
258 Íslenzk fornrit, 1. bindi. Íslendingabók, Landnámabók (1968), bls. 237. 

259 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 226-227. 
260 Flateyjarbók I (1944), bls. 488.  
261 Sturlunga saga I (1946), bls. 136. 
262 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 460. 
263 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 302. 
264 Sturlunga saga I (1946), bls. 138.  
265 Sveinn Níelsson 1(950). Prestatal og prófasta á Íslandi, bls. 250  (neðanmáls. 
Hann telur Marbæliskirkju með bænhúsum frá Miklabæ í Blönduhlíð, sem hlýtur 
að vera misskilningur. Hún var undir Miklabæjarkirkju í Óslandshlíð). 
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Ósland í Óslandshlíð. Þar stóð hálfkirkja að fornu, segir í Jarða-

bók 1709 og tíðir veittar í kirkjuhúsinu þar til fyrir um 20 árum.266  

Hofs- og Hofsóssóknir 
Hof  á Höfðaströnd. Minnst er á kirkju að Hofi árið 1186 er 

Guðmundur Arason, síðar biskup á Hólum (1203-1237), var 

īingaprestur īar og t·k īangaħ ăprestlinga, og var það athöfn 

hans hversdagslega tíða í millum aħ kenna og ritaò.267 Árið 1318 

var þar prestskylda og ljós- og heytollur tekinn af 28 bæjum.268 

Hofskirkja er í alkirkjutali 1461 með prestskyldu.269 Núverandi 

Hofskirkja er timburhús, reist 1868-1870, og því friðuð samkvæmt 

aldursákvæðum þjóðminjalaga.  

Brúarland í Deildardal. Munnmæli eru um bænhús til forna, segir 

í Jarðabók 1709.270 

Gröf á Höfðaströnd. Í Sigurðarregistri frá 1525 er talað um 

bænhús með kirkjugarði. Árið 1584 var enn talað um bænhús, en 

hálfkirkju 1687-1715, og bænhús aftur til 1765 er það var lagt 

niður.271 Vitnisburður Jarðabókarinnar frá 1709 er að bænhús 

hefði verið til forna en tíðir ekki veittar í manna minni fyrr en 

Þorlákur biskup eignaðist jörðina.272 Húsið var notað sem skemma 

til 1939. Þá hófst endurbygging þess, sem lauk 1953. Kirkjan er í 

Húsasafni Þjóðminjasafns Íslands. Kirkjugarðurinn umhverfis 

Grafarkirkju er hringlaga og byggður upp á sama stað og með sama 

formi og garðabrot sýndu. 

                                                           
266 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 233. Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á 
Íslandi, bls. 258 (neðanmáls, og telur hana aftekna seint á 17. öld). 
267 Sturlunga saga I (1946), bls.134. Hann kenndi ungum prestefnum að lesa og 
skrifa. Grágás (2001), bls. 8. Neðanmáls segir að þing hafi verið prestakall. 
268 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 460. 
269 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
270 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 242. 
271 Lovsamling for Island, 3. bindi (1749-1772), bls. 526. 
272 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 237. 
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ăBÞnh¼s var fyrrum § Grindumò sagħi Sveinn N²elsson.273 

Enni  á Höfðaströnd. Þar stóð enn hús sem kallað var bænhús 

1709, segir Jarðabók.274 

Mannskaðahóll á Höfðaströnd. Jarðabók 1709 getur um að 

bænhús hafi verið þar en fallið fyrir manna minni. 

Þrastarstaðir á Höfðaströnd. Jarðabók 1709 segir að þar hafi 

verið hálfkirkja að fornu og heiti enn Kirkjutóft.275   

Hofsós á Höfðaströnd. Kirkja var byggð og vígð 1960.  

Fellssókn 
Fellskirkja í Sléttuhlíð er í máldaga frá 1318276 en leiða má líkur 

að því að þar hafi verið kirkja 1188 þegar Björn prestur Ólafsson 

ăbj· undir Felliò.277 Fell er í alkirkjutali 1461278 með prestskyldu. 

Tekinn var ljós- og heytollur af 18 bæjum. Prestsetur var á Felli 

árið 1569279 og sú tilhögun hélst til 1891 en kirkjan er enn sóknar-

kirkja. Núverandi kirkja er reist 1881 og er friðuð samkvæmt 

aldursákvæði þjóðminjalaga 106/2001.  

Höfði á Höfðaströnd telst vera landnámsjörð Höfða-Þórðar 

Bjarnarsonar. Þorgerður kona hans var að sögn barnabarn 

Kjarvals Írakonungs og gæti því hafa verið kristin. Höfðakirkja er í 

máldaga frá 1318280 og 1461281 með prest sem þjónaði tveimur 

bænhúsum. Höfðakirkja er í sóknar- og alkirkjutali Guðbrands 

                                                           
273 Sveinn Níelsson 1(950). Prestatal og prófasta á Íslandi, bls. 258  (neðanmáls). 
274 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 245. 
275 Jarðabók (1930), bls. 256. 
276 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 459. 
277 Sturlunga saga I (1946), bls. 133, 171. 
278 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 251, 359. 
279 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 276. 
280 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 460, 459.  
281 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 360. 
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biskups 1569 og sºgħ ăb·ndagarðurò.282 Á seinni hluta 18. aldar 

var Höfðakirkja annexía frá Felli.283 Hún var lögð niður 1891. 

Innan hringlaga kirkjugarðs frá þeirri kirkju hefur verið steyptur 

ferhyrndur heimagrafreitur. 

Málmey var kirkjustaħur §riħ 1318. Īar skal ăbrenna lj·s ² kirkju 

hverja nótt, frá krossmessu á hausti til krossmessu § voriò.284 

Málmeyjarkirkja sem kölluð er bænhús í Jarðabókinni 1709 og 

t²ħir veittar ăī§ menn eru til sacramentis, en kirkjus·kn til 

Hºfħaò.285 Grafarkirkja var lögð niður 1765.286 Sást enn hringlaga 

garður þar sem kirkjan stóð 1839.287  

Á Hrauni í Sléttuhlíð var fallið bænhús 1461.288  

Á Heiði í Sléttuhlíð var fallið bænhús 1461.289  

Arnarstaðir í Sléttuhlíð. Hér var fallið bænhús 1461.290 Merki um 

bænhúsið sáust enn 1709.291  

Á Bræðrá í Sléttuhlíð bjuggu að sögn bræður tveir á 11. öld sem 

báðir hétu Þórður og voru þeir taldir með mestu höfðingjum 

austan fjarðar.292 Þar var fallið bænhús 1461.293 Merki þess sáust 

enn 1709, segir í Jarðabók.294  

                                                           
282 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 279, 318. 
283 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 302. 
284 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II  (1893), bls. 459.  
285 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 264. 
286 Lovsamling for Island, 3. bindi (1749-1772), bls. 526. 
287 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 156. 
288 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
289 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
290 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
291 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 272. 
292 Íslendingasögur og þættir II (1987), bls. 1063. 
293 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
294 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 268. 
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Á Tjörnum  ² Sl®ttuhl²ħ var ărotiħò bÞnh¼s 1461.295  

Á Skálá í Sléttuhlíð var hálfkirkja 1461.296 Bænhús stóð þar 1709 

en tíðir höfðu ekki verið veittar í manna minni, segir í Jarðabók.297 

Árið 1839 sást enn móta fyrir kirkjugarðinum.298 

Barðs- og Knappstaðasóknir 
Barð í Fljótum. Sennilega þjónaði Ásgrímur prestur, sem drepinn 

var við Barðslaug 1252.299 Kirkjan er í máldaganum frá 1318300 og 

tók prestur hálfa mörk af 4 bæjum auk lýsis- og heytolla af 24.301 

Barðskirkja er í alkirkjutali 1461 og þá var skylt að hafa þar prest302 

og djákna. Prestsetur var hér 1569.303 Núverandi Barðskirkja er 

timburhús, reist 1889, og er friðuð samkvæmt aldursákvæði 

þjóðminjalaga 106/2001.  

Reykjarhóll í Austari-Flj·tum er ² kirkjutali 1479 og var īar ăl²tt 

standandaò bÞnh¼s.304 Þar sást enn til tófta og kirkjugarðsleifa 

1709305 og sennilega enn 1841.306 

Stóru-Reykir í Flókadal. Bænhús var þar 1461.307 Jarðabókin 1709 

segir bÞnh¼s hafa veriħ īar til forna ăen falliħ fyrir manna 

minniò.308 

                                                           
295 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. Húsið mjög fúið. 
296 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
297 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 273. 
298 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 156. 
299 Brynleifur Tobíasson (1943). Heim að Hólum, bls. 119. 
300 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 458-459. 
301 Árni Daníel Júlíusson (1995). Bonder i Pestens tid. ..., bls. 513.  
302 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 254, 359. 
303 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 276. 
304 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. Húsið varla standandi. 
305 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 320. 
306 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 175. 
307 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
308 Jarðabók  9. bindi (1930), bls. 299. 
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Ysti-Mór í Flókadal telst hafa verið landnámsjörð Flóka 

Vilgerðarsonar (Hrafna-Fl·ka). Īar var ăl²tt standandaò bÞnh¼s 

1461.309 Í Jarðabókinni 1709 segir að þar hafi bænhús verið af 

fornu og að enn sjáist til kirkjugarðsleifa310 og 1940 var afgirtur 

reitur þar sem bænhúsið stóð og örnefni sem minnti á það. 

Garðurinn sést enn greinilega og sumarið 2010 þegar grafið var í 

hann sást að hann hafði veirð notaður á 11. öld og stækkaður 

snemma á þeirri 12. en hætt að nota hann stuttu seinna.   

Á Nesi í Flókadal var hálfkirkja 1461.311 Tóftarleifar sáust enn 

1709312 og í sóknarlýsingu frá 1841 má skilja að svo hafi enn 

verið.313  

Á Sjöundastöðum í Flókadal var bænhús 1461.314 

Stórholt (yfirleitt nefnt Holt) í Fljótum gæti hafa verið landnáms-

jörð hins gausk-flæmskættaða Friðleifs, sem miðað við uppruna 

sinn gæti hafa verið kristinn. Þar bjuggu Jón Ketilsson kallaður 

ăFlj·tabiskupò § 12. ºld og Ketill Guħmundsson sem ăvar lÞrħur 

klerkurò.315 Þeir hafa vafalaust þjónað eigin kirkju en kirkja er 

annars ekki nefnd fyrr en í registri yfir kirkjur í Hólabiskupsdæmi 

1318.316 Hún er í kirkjutali 1461 með prestskyldu og fékk ljós- og 

heytoll af 22 bæjum.317 Árið 1569 var Holtskirkja sóknarkirkja í 

bændaeign318 og hún hélt þeirri stöðu til 1906. Á seinni hluta 18. 

aldar var Holtskirkja annexía frá Barði.319 Stórholtskirkja var lögð 

                                                           
309 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
310 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 288. 
311 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 253, 355. 
312 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 295. 
313 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 175. 
314 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
315 Brynleifur Tobíasson (1943). Heim að Hólum, bls. 119-120. 
316 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 488. 
317 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 255. 
318 Bréfabók Guðbrands byskups Þorlákssonar (1919-1942), bls. 281. 
319 Ólafur Olavius (1964), Ferðabók I, bls. 312. 



 45 

niður 1909 og sóknarbæjum skipt á milli Barðs- og Knappstaða-

kirkjusókna.320 

Bjarnargil í Fljótum var í hálfkirkjutali 1461, en 1479 var īar ăl²tt 

standandaò bÞnh¼s.321  

Brúnastaðir í Fljótum. Þar var bænhús 1461.322 Jarðabókin 1709 

segir aħ enn standi skemma sem §ħur hafi veriħ bÞnh¼siħ ăen 

ekki t²ħir veittar ² manna minniò.323 Brúnastaðir voru sagðir land-

námsjörð Brúna hins hvíta, sonar Háreks Upplendingajarls. Þar 

bjó á 11. öld Þorgrímur Hallsson, hirðmaður Ólafs helga Noregs-

konungs.324  

Hraun í Fljótum er í hálfkirkjutali frá 1461. Talið er að um 

siðbreytingu hafi kirkjunni verið breytt í bænhús, sem stóð enn 

1709325 en var fallið 1749.326  

Að Hvammi í Fljótum var hálfkirkja 1461.327 Jarðabók 1709 segir 

að þar hafi verið bænhús til forna, en lagt af fyrir manna minni.328 

Neðra-Haganes í Fljótum. Þar var hálfkirkja 1461329 sem sögð 

var löngu fallið bænhús í Jarðabókinni 1709.330  

Að Efra-Haganesi var bÞnh¼s aħ fornu ăen ī· af falliħ meir en 

fyrir 40 §rumò331, segir Jarðabókin 1709. Árið 1841 sáust enn 

ăl²kindi til, aħ īar hafi kirkjugarħur veriħ.ò332 

                                                           
320 Sveinn Níelsson (1950). Prestatal og prófasta á Íslandi, bls. 261. 
321 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
322 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
323 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 334. 
324 Íslendingasögur og þættir III, Vatnsdæla saga (1987), bls. 2262. 
325 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 339. 
326 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
327 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
328 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 325. 
329 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
330 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 305. 
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Að Sléttu í Fljótum var fallið bænhús 1461.333 Í Jarðabókinni 1709 

segir að munnmæli séu um ăaħ īar hafi ī§ kirkja eħur bÞnh¼s 

verið og þykjast menn nú deili sjá til einnrar tóftar, sem líklegt 

þykir að þetta bænhús hafi áður staðið, með girðíng í líkíng 

kirkjugarħsleifaò.334 

Á Lambanesi ² Flj·tum var ăl²tt standandiò alkirkja §riħ 1461335 

sem var nefnd bænhús 1555. Bænhúsið stóð sem skemma 1709 

samkvæmt Jarðabókinni.336 Merki kirkjugarðs voru enn sjáanleg 

1841.337 

Að Stóru-Þverá í Fljótum var bænhús til forna, en aflagt fyrir 

manna minni, segir í Jarðab·k 1709 en ennī§ s§ust ăīess og merki 

nokkurò.338 

Grillir (Grindill) í Fljótum er sögð landnámsjörð Nafar-Helga. 

Grillir er í hálfkirkjutali 1461 og bæði 1453 og 1479 er þar nefnt 

bænhús.339 Jarðabókin 1709 getur þess ekki. 

Dalabær ² đlfsdºlum. ăBÞnh¼s er hjer og t²ħir veittar īegar 

heimafólk er til sacramentis af þessum þremur bæjum, sem hjer 

standa í dölunum og betala bændurnir til samans vi álnir á hverja 

messuò 340 segir í Jarðabók 1709. Bæirnir voru Dalabær, 

Dalabæjarkot og Engidalur. 

                                                                                                                  
331 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 307. 
332 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 175. 
333 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
334 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 311. 
335 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. Varla standandi hús. 
336 Jarðabók 9. bindi (1930), bls. 336. 
337 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 175. 
338 Jarðabók (1930), bls. 313. 
339 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 118, 355. 
340 Jarðabók (1930), bls. 342-3. Messað fyrir heimafólk og af þeim þremur bæjum 
sem stóðu í dölunum. Bændur greiddu presti til samans 6 álnir fyrir hverja messu. 
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Knappsstaðir í Stíflu voru að sögn landnámsjörð Þórðar 

knapps.341 Í Flateyjarbók segir að Þórhallur knappur hafi tekið 

kristna trú eftir að hann dreymdi Ólaf konung Tryggvason, sem 

bauð honum í draumnum að byggja kirkju.342 Á fyrri hluta 11. 

aldar bjó þar Hafur Þórarinsson.343 Árið 1121 söng þar messur 

séra Þorvarður, sem var ăritari g·ħurò og lÞrisveinn Jóns 

Ögmundarsonar Hólabiskups.344 Kirkjan er nefnd í registri yfir 

kirkjur í Hólabiskupsdæmi 1318345 og 1394 var þar prestskylda og 

sennilega alkirkja, eins og enn var 1461.346 Árið 1479 átti Knapp-

staðaprestur einnig að þjóna hálfkirkjunni í Tungu347 ásamt bæn-

húsunum á Nefstöðum og Gautastöðum. Á Knappstöðum var alla 

tíð prestsetur í bændaeign, sem hélst til 1880. Knappstaðasókn 

hefur nú verið sameinuð Barðssókn. Núverandi kirkja á 

Knappstöðum í Stíflu er elsta timburkirkja landsins, reist 1838-

1844 og er friðuð samkvæmt aldursákvæði þjóðminjalaga 

106/2001.  

Á Gautastöðum í Stíflu var fallið bænhús 1461348 en það var risið 

og fékk þjónustu frá Knappstaðapresti 1479. Bænhúsið var aftur 

fallið árið 1709 og sáust merki þess. En það hefur varla risið aftur 

eftir það.349 Áriħ 1840 s§st ăvottur til īess, aħ īar hafi veriħ graf-

iħò.350  

                                                           
341 Íslenzk fornrit, 1. bindi. Íslendingabók, Landnámabók (1968), bls. 243. 
Flateyjarbók 1 (1944), bls. 485, 489-490. Óláfs saga Tryggvasonar en mesta, 2 (1961), bls. 
184-187.  
342 Flateyjarbók I (1944), bls. 488-490. Íslenzk fornrit, XV. bindi. Biskupa sögur 1, 
síðari hluti (2003), bls. 157-158. Sagan er skemmtileg, en sennilega uppspuni. 
343 Íslendingasögur og þættir II (1987), bls. 1063. 
344 Íslenzk fornrit, XV. bindi. Biskupa sögur 1, síðari hluti (2003), bls. 237-238. 
Byskupa sögur II . Hólabyskupar (1948), bls. 58. 
345 DI. Íslenzkt fornbréfasafn II (1893), bls. 488. 
346 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 359, 561. 
347 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
348 Sama heimild. 
349 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 315. 
350 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 184. 
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Á Nefstöðum í Stíflu var bænhús 1461351 og enn starfrækt 

1479.352 

Kirkja var að Tungu í Stíflu og er í hálfkirkjutali 1461. Hún var 

sögħ ăl²tt standandaò §riħ 1479353 en er í máldaga354 frá 16. öld og 

jarðaskiptabréfi frá 1608.355 Bænh¼s st·ħ īar 1709 ăen ekki t²ħir 

veittar ² 20 §r eħur lengurò.356 Árið 1840 sást hvar kirkjan stóð.357 

 

Kirkjuhús og - búnaður 
Kirkjuhúsin voru mismunandi að stærð og gerð eftir tímabilum, en hver 

sem ásýnd þeirra var þá gegndu þau mikilvægu trúar- og samfélagslegu 

hlutverki. Frá fornu fari og fram á 20. öld var kirkjustaðurinn miðpunkt-

ur félagslífs og vettvangur trúarlegs menningarlífs.  

 
 
 
 
 
 

Innsigli Reynistaðarklausturs (fyrir miðju) er táknmynd stafkirkju og sver sig í ætt norskra 
kirkna af sömu gerð frá miðöldum (mynd til vinstri). Til hægri er endurgerð stafkirkju að 
Búrfelli í Þjórsárdal sem reist var um aldamótin 2000. Hún er byggð á fornleifafundum á 
Íslandi og í Grænlandi. Hún er um 15 m2 að gólfleti með hlöðnum skjólveggjum úr torfi og 
grjóti og umhverfis hana er hringlaga hlaðinn kirkjugarður. Talið hefur verið að elstu kirkjur 
hafi flestar veriħ byggħar ¼r timbri ăaf norskri stafkirkjugerð, þrískipa með upphækkuðu 
miðskipi, sem hvíldi á súlum; um 1700 voru um 30 misgamlar stafkirkjur enn standandi á 
landinuò.358 Ljósm. Aron. 

 

                                                           
351 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. 
352 Sama heimild. 
353 DI. Íslenzkt fornbréfasafn V (1898), bls. 355. Sögð varla standandi. 
354 DI. Íslenzku fornbréfasafni XII 1200-1545 (1923), bls. 69-70. 
355 DI. Íslenzkt fornbréfasafn XII,1 1200-1545, (1923), bls. 70.   
356 Jarðabók, 9. bindi (1930), bls. 317. Ekki messað í 20 ár. 
357 Sýslu- og sóknalýsingar II (1954), bls. 184. 
358 Einar Laxness, 1995. Bls. 41. 
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Meðal elstu staðfestu kirkjustaða í Skagafirði eru Skíðastaðir í Laxárdal, 

Sauðá í Borgarbyggð, Steinsstaðir í Tungusveit, Hjaltastaðahvammur í 

Blönduhlíð, Keldudalur í Hegranesi og Neðri-Ás í Hjaltadal. Allir frá 

11.öld. Elsta kirkja í Skagafirði hefur hingað til verið talin hafa staðið að 

Neðra-Ási. Elstu merki um kirkju þar í fornleifauppgreftri árið 1998 voru 

frá 11. öld. Sú kirkja virtist hafa verið stafverkskirkja úr timbri, 3,5 x 5,67 

m að innanmáli og með upphækkuðum kór.359 Kirkjur miðalda, sem 

grafnar hafa verið upp hérlendis, eru flestar á bilinu 2,5-3,5 x 5-6 m að 

innanm§li aħ stÞrħ. Kenningar eru um aħ ă²slenskar kirkjur hafi almennt 

verið minni en í nágrannalöndunumò.360  

Víðimýrarkirkja (til vinstri) er einn glæsilegasti minjagripur gamallar íslenskrar byggingar-

listar. Hún er byggð upp af bindingsverki 1834. Hún er um 39 m2 að innanmáli og frá gólfi í 

sperrutopp 4,3 m. Grafarkirkja á Höfðaströnd (til hægri) er um 20 m2 að innanmáli. Eina 

stafverkskirkjan sem enn stendur í Skagafirði. Hún er að stofni til frá 17. öld og byggð upp í 

há trúarpólitískum tilvísunum að formi og gerð. Minni hætta var á að tréhús fykju ef þau voru 

með torfveggjum og þeir veittu góða einangrun gegn óveðrum og kulda. Ljósm. Sigr.Sig. 

 

Fram yfir miðja 17. öld voru flestar kirkjur byggðar upp af stafverki. Þá 

var farið að byggja kirkjur úr bindingsverki sem er annað byggingarform 

tréhúsa. Hvort sem kirkjurnar voru úr stafverki, stokkverki eða bindings-

verki má reikna með að flestar hafi þær verið úr timbri, smáar og einfald-

ar og flestar með torfveggjum og -þaki til varnar veðrum. Þrjár skagfirsk-

ar torfkirkjur eru varðveittar. Það eru Grafarkirkja, Víðimýrarkirkja og 

Silfrastaðakirkja, sem er í Árbæjarsafni. Sautján af tuttugu og fjórum nú-

verandi kirkjum Skagafjarðarprófastsdæmis eru friðaðar þjóðminjar. Í 

elstu kirkjunum var kórinn miklu stærri en seinna varð. Gluggasetning og 

klukknaport voru með ýmsum tilbrigðum. Með veggjum voru setbekkir í 

kór, kórþil og gafl allt að grátum. Á kórbekkjum sátu bændur sem leiddu 

                                                           
359 Orri Vésteinsson, 1998. Bls. 36. 
360 Orri Vésteinsson, 1998. Bls. 37-38. 
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almennan kirkjusöng. Á seinni hluta 19. aldar var farið að reisa kirkjur 

með litlum kór og söngfólk hvarf fram í kirkju eða upp á söngloft og 

almennir messugestir fengu bekki til að sitja á. 

Ketukirkja á Skaga (til vinstri) er reist 1895 úr rekaviði. Hún er um 25 m2 að innanmáli. 

Knappstaðakirkja í Stíflu (til hægri) er elsta timburkirkja landsins byggð 1837-1844. Hún 

er um 21 m2 að innanmáli. Á báðum er klukknaport yfir dyrum. Ljósm. Sigr.Sig. 
 

Dómkirkjurnar á Hólum voru gríðarstór timburhús. Þær voru krosskirkj-

ur með háu miðskipi, byggðar upp af stafverki.361 Jón Ögmundarson 

biskup lét reisa fyrstu dómkirkjuna á Hólum 1106. Kirkja Jörundar Þor-

steinssonar sem tók við af henni reis um 1280 og fauk 1394. 

Fellskirkja (til vinstri) er byggð 1880-1881. Sjávarborgarkirkja (til hægri) er reist 1853. 

Þær eru svipaðar að stærð en annars afar ólíkar utan sem innan. Ljósm. Sigr.Sig.   

 

Árið 1318 hóf Auðun rauði Þorbergsson biskup byggingu steinkirkju 

sem aldrei var lokið við. Sá sami reisti Auðunarstofu, stokkbyggt timbur 

hús sem stóð fram á 19. öld. Þriðju trékirkjuna lét Pétur Nikulásson 

reisa1394. Sú stóð til 1624 er hún varð fárviðri að bráð. Dómkirkjur 

þessar voru með stærstu timburhúsum í Evrópu á sínum tíma. Fjórðu 

                                                           
361 Kirkja og kirkjuskrúð, 1997. Bls. 31. 
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trékirkjuna lét Halldóra Guðbrandsdóttir reisa á árunum 1224-7. 

Halldórukirkja var að falli komin er Gísli Magnússon biskup hóf að 

undirbúa byggingu nýrrar kirkju úr grjóti. Tími trékirknanna á Hólum var 

liðinn og framkvæmdir við nýja 

steinkirkju hófust 1756. Byggingu 

hennar lauk 1763. Sú kirkja stendur 

enn. 

 

Hóladómkirkja núverandi er byggð úr 

rauðum steini úr Hólabyrðu, fjallinu sem 

rís hátt yfir Hólastað. Ljósm. Sigr.Sig.   

 

 

 

Kirkjumuni r og áhöld á miðöldum 
Í tíundarlögum frá 1096 kemur fram að vaðmál, lambsgærur, gull, silfur, 

vax, reykelsi, viður og tjara362 voru talin nauðsynleg til kirkjuhaldsins, en 

kirkjur voru afar mismunandi búnar eftir efnahag þeirra sem stofnuðu til 

þeirra og rak þær. Góðar upplýsingar um búnað alkirkna fyrr á öldum er í 

máldögunum, en því miður er fátt vitað um búnað minni kirknanna. 

Heimildir vitna um 129 skag-

firska kirkjustaði, en alkirkjurnar 

voru aldrei fleiri en 32.  

 

Nokkrir fornir kirkjumunir eru enn 

varðveittir. Elsti myndskurður sem 

varðveist hefur hér á landi eru útskorn-

ar helgimyndir frá Flatatungu á 

Kjálka og Bjarnastaðahlíð í Vesturdal 

sem varðveittar eru á Þjóðminjasafni 

Íslands og taldar vera úr kirkju frá 

11. öld. Á myndinni er helgur maður 

á fjöl frá Flatatungu. Ljósm. Þjms. 

 

 

 

                                                           
362 DI . Íslenzkt fornbréfasafn I, 1857-76. Bls. 81.  
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Oft voru skrautlegir hringir á hurðum, eins og sá til vinstri sem hefur verið notaður á 

margar kirkjuhurðir á Reykjum í Tungusveit. Til hægri er kertahjálmur úr kopar úr 

Glaumbæjarkirkju. Talinn vera frá 14.-15. öld. Ljósm. Sigr.Sig. 

 

Árið 1318 voru 23 alkirkjur í Skagafirði 11 þeirra voru með glergluggum. 

Tvær rúður voru í glugga kirkjunnar á Felli en ein á hverri hinna, sem 

voru að: Höfða, Miklabæ í Óslandshlíð, Miklabæ í Blönduhlíð, Víðivöll-

um, Mælifelli, Reykjum, Völlum, Geldingaholti, Ríp og Hvammi í Laxár-

dal. Talið er að kirkjur hafi almennt verið lítið skreyttar á fyrstu öldum 

kristni, en það breyttist. Einkum fyrir áhrif frá munkareglu þeirri sem 

kennd var við heilagan Benedikt og hafði forystu um kirkjuskreytingar. 

Íslensku miðaldakirkjurnar voru margar hverjar lifandi listasöfn og ríkar 

af glæstum skrúða og gripum. Myndskurður bæði á tré og málm var 

áberandi í kirkjunum og var áhersla lögð á að fá sem hæfast fólk til allra 

kirkjulegra smíða.   

 

Litskrúðug útskorin kórþil voru víða í kirkjum og lausamálverk, bæði 

myndir og líkneski. Málverk á tréveggjum þekktust einnig en þeirra er 

óvíða getið þar sem þau voru oft máluð beint á veggina og ekki færanleg 

skrautverk. 

 

Hér eru nefnd nokkur dæmi um kirkjumuni til að gefa hugmynd um 

hvað bar fyrir augu í kirkjum miðalda. 

 

Altari. Sennilega voru þau flest smíðuð úr tré. Altarið er helgasti staður 

kirkjunnar, borð Drottins. Ölturu voru oft fleiri en eitt í miðaldakirkjun-

um, háaltari og minni altari.  
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Klukkan er úr Hofstaðakirkju, elsta kirkjuklukka í Skagafirði sem enn er notuð. 
Tinkaleikurinn til hægri hefur verið eign Knappstaðakirkju um aldir. Lagið bendir 
til miðalda. Ljósm. Sigr.Sig.   
 
 

Altarisdúkur og altarisklæði. Yfir og fyrir altarinu voru dúkar og klæði 

ýmislega skreytt. Altarisdúkurinn er alltaf hvítur og yfirleitt ofinn og 

útsaumaður, en klæðið gat verið litfagurt með brúnum og hlöðum.  

Altarisbrík. Útskorið myndverk yfir altarinu.  

Bríkarklæði við altarisbríkina voru oft fagurlega ofin og útsaumuð. Árið 

1377 var glitsaumað altarisklæði og altarisbrún í Tungukirkju í Fljótum.363  

Bakstursskrín - oblátudósir voru undir oblátur (brauð). 

Bakstursjárn til að baka í oblátur. Brauð sem veitt er við altarisgöngu.  

Eldberi, glóðarker, skriðljós. Glóðarker voru höfð til hitunar kirkn-

anna. Eldberinn er einskonar skrín, lukt til að bera í eld á milli bæjar og 

kirkju. Eldberi og skriðljós voru notuð til að fara með eld á milli húsa. 

Eldjárn voru til að kveikja ljós eða kæfa loga, sem kertakæfir. 

Kaleikur og patína voru úr tini, silfri eða öðrum málmi. Kaleikurinn er 

fyrir vínið. Patínan, sem er diskur undir obláturnar, fellur ofan á kaleiks-

skálina, til að hlífa innihaldi hans ef messuvín er í honum.  

Huslker er með loki, til að geyma í helgað brauð (oblátur) sem verður 

afgangs við útdeilingu. Ekki notað í lúterskum kirkjum.  

Kertahjálmar úr kopar, messing eða járni héngu úr lofti.  

Kredensborð nefnist hliðarborð þar sem geymd eru ker svo sem kaleik-

ur, patína, kanna o.fl. sem nota á í messunni.  

Kertastjakar (stikur) úr járni, messing eða tré, bæði á altari og gólfi. 

Tréstjakar voru oft málaðir (steindir) í fallegum litum. Einnig voru not- 

aðar kolur (ljóskola, lýsiskola). 

                                                           
363 DI. Íslenzkt fornbréfasafn III, 1896. Bls. 176-177.  












